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FEDERICO MORELLI 

Legname, palazzi e moschee 

P. Vindob. G 31 e il contributo dell' Egitto alla prima 
architettura islamica * 

Tafel 5 

Il breve conto qui presentato appartiene alla Papyrussammlung viennese. Docu
menti deI periodo arabo sono ancora in gran numero nascosti nelle collezioni, mentre 
le conoscenze sull 'Egitto tra VII e VIII secolo rimangono in gran parte legate 
all'archivio di Afrodito, anch'esso per altro singolarmente trascurato. L'edizione di 
documenti di provenienze diverse presenta tuttavia problemi, soluzioni e prospettive 
nuovi, ehe aprono la strada a una visione piu articolata di questo periodo nodale della 
storia egiziana. 

P.Vindob. G 31 informa sui lavori a una auA.~ "COu OTH.lOO'tOU: un edificio che ac
canto alle moschee e ai palazzi di Damasco, Gerusalemme, al-Fus~a~, rientra neU' am
pio programma architettonico portato avanti dagli Omayyadi, ein particolare da al
Walld (705-715). La documentazione greca di questo periodo e ricca di informazioni 
sulla costruzione di questi edifici: i materiali da costruzione e soprattutto la forza la
voro sono requisiti nelle diverse province dei califfato. Requisizioni registrate minu
ziosamente nella documentazione fiscale tenuta dagli impiegati delle diverse ammini
strazioni locali, sopravvissuta parzialmente nella nostra documentazione papiracea. 

Gli artigiani che i papiri ci mostrano reearsi dalI'alto Egitto ai eantieri di Siria 0 

Palestina, portano eon se il repertorio formale e stilistieo dell' arte copta ehe, mesco-

* Lo studio di questo e di altri documenti della Papyrussammlung della Österreichische 
Nationalbibliothek - in stampa in CPR XIX - mi e stato permesso da una borsa datami nel 
1994 dal Bundesministerium für Wissenschaft und Forschung austriaco, al quale va il mio 
ringraziamento. Per il permesso di pubblicazione e per l'aiuto datomi nello studio di questi 
documenti ringrazio H. Harrauer. 

I seguenti studi sono citati in forma abbreviata: 
Cadell, ~urrah ben Sharik = H. Cadell, Nouveaux fragments de la correspondance de ~urrah 

ben Sharik, Rech. Pap. IV (1967) 107-160. 
Creswell, Muslim Architecture1 = K. A. C. Creswell, Early Muslim Architecture, 1 a ed.: I- II, 

Oxford 1932- 1940. 
Creswell, Muslim Architecture2 = K. A. C. Creswell, Early Muslim Architecture, 2" ed.: I. I-I. 

n, Oxford 1969. 
Kubiak, Al-Fustat = W. B. Kubiak, Al-Fustat. Its Foundation and Early Urban Development, 

Cairo 1987. 
Monneret de Villard, Archeologia islamica = U. Monneret de Villard, Introduzione aUo studio 

dell'archeologia islamica, Venezia, Roma 1966. 
Morelli, aZio = F. Morelli, aZio e retribuzioni nell'Egitto tardo (V - VIII cl. C.), Firenze 1996. 
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landosi a elementi di provenienze diverse, contribuisce alla formazione della koine ar
tistica islamica. 

La UUAl] 'WI) b111l0CJtoU di P.Vindob. G 31 non ha altre attestazioni, almeno sotto 
questa denominazione. La problematica identificazione di questo palazzo, come 
anche le informazioni relative allegname da costruzione conservate in P.Vindob. G 
31, richiedono per un loro corretto inquadramento di fare il punto delle conoscenze 
sullegname da costruzione e sull'attivita di edilizia pubblica nel periodo arabo. Le 
relative testimonianze papirologiche sono raccolte e presentate in due appendici di 
seguito al commento al papiro. 

P.Vindob. G 31 
? 

Conto di materiali 

8,5 x 9,7 cm VIII 

Papiro di colore chinro c di buona qualita, spezzalO in-egolmll1cntc in alte e adestra. I tag li 
originari sono conservuli in basso e parzialmeme u ini ·tra. Ilmargine inferiore e di 1,5 cm. La 
scrittura, sul recto lungo le fibre, e la minuscola usuale per la contabilita fiscale dell'VIII se
colo. Inchiostro rossastro. Piegature orizzontali a 2 e a 5 cm dal margine superiore. Sul verso 
lungo le fibre inizio di due righe in arabo. 

1 ~ ~.r ] J ]A[ J.[ ] J 
2 uK(av)8(Em) 11 
3 uK(av)8(Em) uno nTJX(Ecov) 8 [a 

4 uK(av)8(Em) uno nTJX(Ecov) I; a 

5 uK(av)8(Em) uno nTJX(Ecov) <; <; 

6 llacrI;E(pt) crtßE(VtV-) y 

7 uy]~u(pta) crtßE(VtVa) 1'). 
8 Kn]l;oIlE(v11<;) aUA(fj<;) t(o)u bTlIlO(crlOU) 

9 <potV~Ko(b6Kta) crXtcrt(a) uno nTJX(Ecov) ta a 

2-~. aK~ Pap. 2-5., 9. 1t~ PaIr 6. po:cr~E Pap. 6-7. crtß€ Pap. 7. ayM Pap. 8. K'ttlsop € Pap.; 
au Pap.; ÖE~o Pap. 9. <po lV ~ Pap.; crXlCH- Pap. 

" .. ... . . . . 
acacie 8: 
acacie da 9 cubiti 1 
acacie da 7 cubiti 1 
acacie da 6 cubiti 6 
cavi in fibra di palma 3 
corde per ancore in fibra di palma 8 
per il palazzo dei fisco (?) in costruzione 
travi di palma da 11 cubiti 1" 

Il papiro conserva una breve lista di legname e di altri materiali riconducibile alla 
contabilita fiscale deI periodo arabo. La Iista si articola in due sezioni: 11. 1-7 mate
riali il cui impiego era specificato nella intestazione di 1. 1; ll. 8-9 material i per lavori 
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a un palazzo in costruzione. La struttura della lista e evidenziata dalla disposizione 
materiale deI testo, con le 11. 1 e 8 - per la lacuna di 1. 8 cfr. n. ad loc. - in ecthesis 
rispetto alle altre. 11 documento presenta tre motivi di interesse: l'indicazione delle 
dimensioni per illegname di acacia e di palma, la presenza dei JlUaSEP1: in fibra di 
palma, la menzione della UUAl] 1:0U orUlOatOu. 

1. In questa linea doveva essere indieata Ia destinazione dei materiali registrati alle 11. 2-7. 
Poiche illegname di aeaeia nel periodo arabo viene sempre requisito per costruzioni navali -
c/'r. Appe.lldice LA; a f rniturc navali Fa pen are an be il cordame cl i 11. 6 e 7 - , . i pub pensare 
a qun.l.cosa t:Clme A[bh[Ol] X[pet(o.<;) 1t]A[OLOOV , cfr. ad csempio P.Lond. IV 14 4. 112, 1435. 
21 , 6. Per lil prima leite'ra dei rigo e po i'bi le anche una lellUrll "(. in tal ca~o: "(VWO'l<;. 

2. Bell riporta in P.Lond. IV index 7 p. 610 sia la forma alCav8a ehe ulCav8Ea. In tutti i casi 
nei quali eomparirebbe aKav8a tuttavia la parola e abbreviata. L'unica attestazione di aKav8a 
seritto per esteso per il periode arabo sarebbe in P.Apoll. Anö 32. l3: ma in queste easo il 8, 
preceOuto da una laeuna, non e conservato integralmente. 'AKav8Ea inveee figura seriuo per 
esfCSO in P.Apoll. Anö 11. 6, P.Laur. IV 192. 2 (?), 16, 22, 27, P.L nd. IV I 91 + P.Ross. 
Georg. IV. 6. 21. Ancor~, nel periodo bizuntin o in generale, le alle~tazioni nelle quali la parola 
non e ahbreviata hanno sempre la forms UKCI.v8Ea1: BGU XII 2 157. l3, 2158. 2, P.Herm. Rees 
26. 3, P.Mich. XlJl 666. 10, P.Oxy. XV I 1985. 17 - dove i dcve leggere aKCLvgewv invece di 
alCIXvgemv(oov) - XTX 2239. 15, LV 3805. 1.02 P.Wilsh. Uni. I 33.2. Preferisco perciö seio
gliere aKav9Ew in P.Vindob. G. 31. E vel'osimil ch que tn stes n formu ia da leggel'c in tutti 
gli altri casi nei quali la contabilita fiscale deI periodo arabo attesta requisizioni di acacie. 

L'amministrazione araba richiede nOlmalmente legname di acacia, di palma e di sicomoro: 
per coslrllzioni nuvuli sono lI tilizzari tllu i i Ire lipi di legname, menl re soltanto per il legno cli 
paJma e atl tat I' uso per opere edi lizie2 . [n P.Apoll. Anö 31 e 32 figum anehe legno di ei
prc so. ma ques to embra uti lizzalO per laltelli Ollviali3 e non per le m\ i dcHa n tla anlba: 
lC<XpO'.ß01. cXlCcX''[ l1vapla,4. öpo~LOvapla. 11 legno di sicollJoro, che econdo Bell non figurerebbe 
Illai nei papid di Afr dilO, e invece in P.Lond. IV 1371. 16. 1414. 10, 1433 . 24,1442.2,21: le 
abbrcviazioni oUlC-I, crulC/, O'\)lC/,", eiohe ela Bell in OUlCl;. so no da illlenclere piulto to come 
O'UlCO~lopEa - piu difficilmente (JulC6~IOpo~5 -, termine ehe finora rislllLava atte tato soltanto 

1 Per la lettura <XlClalv8wv[a], "kleine AkazienpOanzung", che elimina la forma (Xa;:o:v8a 
che figllrerebbe in P. Vlltlc . Aphrod. 1. 39, cfr. B. KnI.l1ler, Akanthus odel' Ako-il' ? BUII/er-
kU1I2/!1/ ZII ßällllil!ll , ZPE 97 ( 199 ) 1 I 5 . 

. Vedi piu aVfll1\i Appel/dice 1. Per I' uso deI Icgno di palma in genemle cfr. N. H hlwcin 
Pa/lllier.\· 'I polll/liraircs dcms I'EgYPlC /'OII/(/ille. EI.. Pap. 5 (19->9) 28 s. Per il legn9me nel pe
riodo 31'l1ho cfr. anch A. Grohmnnn , APEL V 306. 9 n. Per il legmllll in general H. addt, 
P.Gel/lJl'e 60. 8.G. U. 1I 456 'Ile probllJme du 1)(l;,I' eil tgyple, d ' 5 1 J 976) 33 1- 348, A. H. 
el-MosaHamy, Trees in Graeco-Roman Egypt, in Proceedings ofthe XIX liI International Con
gress of Papyrology (Cairo 2-9 September 1989), Cairo 1992, I, 513-541, B. Kramer, Arbori
kultur und Holzwirtschaft im griechischen, römischen und byzantinischen ÄgYPlen, APf 41 
(1995) 217- 231. 

3 Per balleHi fluviali e utilizzato anche illegno di cipresso di P.Oxy. XVIII 2195. 141, LV 
3804.233,235; cfr. anche P.Ox.y. LV 3804. 233, 235 n. 

4 H. I. BeB riporta in P.Lond. IV index 7 p. 6 10, nccanto a uKa'tllVapLOV (P.Lond. IV 1355. 
7, l371. 2, 1374.7, 1449.3), anche i1 termine UlC(ltLOV (P.Lond. IV l348. 2, 1408.5, 1410.2, 
ete.). In realta in tutti casi citati per UlC(ltLOV la parola e abbreviata 0 in lacuna. Quando il ter
mine e . critto per eSle.' \) si trova , empre alCa:'tllVapLOV: questo seeonclo termine dllnque e da 
leggere siSlematicamente nei rapid di Afrodito deI periode arabo e verosill1i lmente in altri do
cumenti coevi, co me ad escmpio P.Bala'izah II 181. 2. 

5 Ch nei P.Lond. eiwti i trall.asse di legno di sicomoro e non di fieo, era gia stato com
preso da A. Grohmann. APEL V 306. 9 n., ehe perb si limitava a attribllire iI significato di si
comoro altcrmine o\lldl. 
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in P.Oxy. XVI 1925 (cruKa~Hopov/cruKal.tapov), P.Apoll. An6 11. 5, CPR VIII 71. 13 - il 
termine pitl eomu ne nei papiri e cruKaftlVo~. Anche il legno di si Ol11oro risulta utilizZlilO 
dall'amministrazionc araba esclusivamente per co tl"lIzioni navali 6. Per ulteriori in[onnnioni 
sllll'uso dellegname da costruzione - esclllso quindi illegname utilizzato come combustibile, 
misurato a peso - nel prima periodo arabo, rimando alle tabelle nella Appendice I. 

3. Il numero di 1 aeacia e neeessario per arrivare al totale di 8 acacie indicato a I. 2. 
P.Vindob. G 31 e l'unieo documento che dia dimensioni sicure per illegname di acacia: si 
tratta di c. 4,5 (I. 3), 3,5 (I. 4), e 3 m (I. 5). Un'altra indicazione e in P.Lond. IV 1435. 13, in cui 
le acacie sono di 8 0 piu ypov80l. 11 ypov80~ = crrrl'W,ft" e uguale a 4 ÖaKtuAol 0 a 1/4 rrouc;, 
per una lunghezza dunque di 7,81 cm, cfr. E. Sehilbach, Byzantinische Metrologie, München 
1970, 18: una lunghezza di 8 ypOV801 corrisponderebbe a 62,48 cm. Le difficolta suscitate da 
simili dimensioni in relazione ai prezzi saranno discusse in un mio prossimo lavoro sui prezzi 
di materiali e prodotti artigianali in Egitto tra V e VIII secolo. 

6, Il termine ftacrSEpt 0 ftacrEpt ricorre varie volte nei papiri di Afrodito, cfr. P.Lond. IV 
index 7 p. 629, s. v. H. I. Bell, P.Lond. IV 1414. 12 n., cercava di spiegare il termine come rife
rito a un tlpo di pelle: "ftacrSEpt: an obscure ward ( ... ). In 1416, 41, 42, it occurs with 
Öepft(ata) Tpay(na ?) and ffil.lO(3Il, and as the latter word is probably OOftoßupcrla or OOftoßup
crlva, it seems likely that ftacrSEpt also means some kind of leather. ( ... ). Mr. Ellis suggests as 
just possible musarrad, which means ,sewn leather'." Nel 1959 P. V. Jernstedt, Koptskije Tek
sty Gosudarstvennogo Muzeja lsobrazitel'nikh lkussrv lmeni A. S. Pushkina, Moskau, Lenin
grad 1959, 56, indicava il corretlo significato della parola come Kabeltau. La correzione di 
Jernstedt sfuggiva aHa BL finche veniva riportata in BL VIII 190. In realta 10 stesso Bell aveva 
gia chinrito il signilicato delln parola negli Addel/da et corrigellda di PLond. IV, p. VI: "Mr. 

rum refers for lhi. word to l;-Iyvemat, Ac/es des M{/rtyrs de I'Egypte (Pari, 1886), p. 102, 
where a martyr is bound with a ship's Mt;0)€PT, hauled up, and then dropped on the red-hot 
nails, set up on end. The sense seems, therefore, to be cable, but the etymology is still obscure. 
The word also occurs in RKT. CCXL, 1, where it appears to have to do with building work 
(Crum)". P.Vindob. G 31, on la menzione di un J.lacrSept in fibra di palma, eonfenml definiti
vamente ehe si traWl di un Lipo di corda7. Conosccndo il corrclIO significllIo della par la, si puD 
constatare che in P.Lond. IV 1414. 12-13,44 S8., 69-70,127 sS., 1442.2,21,1449.47, regi
strazioni di ~acrSEpt sono insieme a aYKUpta, OxotVta, cray~ata, e al tri tipi di corde. 

7. L'attributo crlßEVlVO~ e sempre riferito a corde, e figura in connessione con aYKupla, 
AErrta, 0xolv1a. L'abbreviazione sul bordo della lacuna si adatta be ne al primo di questi ter
mini. 

8. AJI'inizio deI rigo quaIcosa come AOYrp xpda~, cfr. P.Lond. IV 1368.5-6,1378.6,1517. 
7. Unica altra attestazione per un edificio tOU Öll~ocrtOU e in P.Lond. IV 1515.2. Per la sua 
coHocazione e la sua identificazione vedi piu avanti, Appendice II.F. 

9. Possibile anche una lettura <pOlVOKo(öOKla), per la quale cfr. P.Lond. IV 1362. 13, 17. La 
graria <pOlVOK086KIOV e anche in P.Lond. IV 1441. 78, e doveva trovllrsi originarillmente in 
P.KÖln VII J8. 7, dove si deve sciogliere <pOlVlK(O)Ö(OKIOV) invece cl i lfJ lV1K(i)Ö(tOV ). AHo 
stesso modo e da respingere il <pOlVlK(t)Ö(tOV) proposto per P.Lond. IV 1442.4 in P.Köln VII 
318 introd. p. 116 e I. 7 n.: cfr. e. g., oltre al gia citato P.Lond. IV 1362, P.Ber\. Frisk 6.5, 12, 
16, ete. Per le misure e i prezzi dellegname di palma cfr., oltre a Appendice I.B , P.Berl. Frisk 6. 
12 n. e P.Rainer Cent. 132 (IV N) . Tronchi e travi di palma erano impiegati nella prima archi
tettura islamica come colonne e per le coperture: queste ultime in particolare erano costituite da 
travi di palma ehe sostenevano fasci di rami di palma - i ßata, per i quali vedi piu avanti, Ap
pendice I.B - impastati di fango. secondo il modello della casa dei profeta, efr. Creswell, 

6 Vedi piu avanti Appendice l.C. Per la costruzione di un monastero e invece utilizzato il 
legno di sicomoro di P.Rainer Cent. 133. 

7 Per Ja fabbricazione delle corde in fibra di palma cfr. da ultimo E. Wipszycka, Contribu
tion a I'hude de I'economie de la cong /"/?gation pach8mienne, JJP 26 (1996) 207-208. 
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Muslim Ar 'hiteclllre 1, I 4, 19, 28. Per que. Lo lipo di coperlllrH cfr. anche LexikoN der Äg)'{J{()' 

loXie, Wiesbaden 1975- , s. 11. Deckell - IIlId D(u:hkonslrukliOIl, I 999 C, e J. Lozach, G. Hug 
L'lwbitall'llral eil EJ;Yflle, Lc CaiH! J930, 28. 

APPENDICEI 

11 legname da costruzione nei papiri greci deI periode arabo 

A. Legname di Acacia8 

Documento data pezzi dimensioni spesa prezzo impiego 

P.Apoll. Anö 11. 6 67506609 I ? imbarcazione 
(KEpKi~) 

P.Apoll. An6 31. 2 VII riparazione 
imbarcazione 

P.Apoll. An6 32. 13 VII aavilita per 
imbarcazione 

P.Köln VII 318. 4 VIINIIl IO I 
SB I 5953.1 VIINlII ll 90 
SB I 5953.2 50 

32 
8 

SB 15953.3 400 
piu 

P.Lond. IV 1433. 24 12 11. 12. 7 7 vo. 1 vo. imbarcazioni 

706 13 (KupaßOl di 
BaßuAwv) 

P.Laur. IV 192. 30 19. 9.709 1 1 vo. 1 va. imbarcazioni 
(Kupaßol) 

P.Lond. IV 1391 + 23. 1. riparazione 
P.Ross. Georg. IV 6. 710 14 imbarcazioni 

20 s. (KupaßO\, aKa-
t'lvapw, Öpo-
f-lovupw ?) 

8 Non ripOl'lO nell~1 label la P.Lond. IV 1433.66, requisizi ne di denaro per la ocmavT\ di 
a!cune persolle rccaLesi 11 rcgistrare gli alberi di aeaeia. Per que ta prassi cff. P.Lond. IV 1433. 
66 n. e PER 577 = :PR IV I. 15- 19. 

9 Per la dawzi()nc di queslO e degli alll'i P.Ap()1 1. Anö. cfr. J. Gnscou, K. A. Worp, Probll!-
mes da dOL'IIII/I!IIIt1lieJ/l Apollillo{loliJe, ZPE 49 (1982) 83- 89. in particolare p. 88 s. 

iO Per 1'1 daw cf ... M relli. Ofio 194 s. n. 7. 
11 Per la dalaziOl1e cfr. W. ' . ru III , op'. M(III . Ryl. , p. 242. 
12 Altrc spcse pcr acaeic insicmc a nlld mnteriali. lra i quali anch . legn( di icomoro. di 

palrml, pali - per quanlo quc!\li non siano nominnli ·i.ng( larmente - sono lI lIc allre rcgislw
zioni corri. ponctenli nello . I'CJ P.Lond. IV 1433 •• eioe all. 99 151 , 199,246,282, 34 ,372. 
4 12, 446.466, 503. 529, 547.560. 

1 Per la d,lla di P. und. rv 1433 per 'In eon ~egul,;l1l collocazione cronologic<j di qucsta e 
deUc Hl lre rcgis11'azioni dj qu to documento. cfr. Morelli, O/io 107~. n. 118. 

14 Per la d(l1a ·fr. adelI , ~I"'ra" b 11 Iwrik 146. 
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P.Lond. IV 1434, 153 716 5+ 8 ypov8ot 2 1/2 1/3 1/12 1/2 1/ 12 vo. costruzione e 

+ P.Lond. IV 1435. 13 opiii vo. ri parazione 

P.Lond. IV 1434. 154 2+ 1 1/6 vo. 1/2 1/12 vo. imbarcazioni 

P.Lond. IV 1434.155 1+ 1/2 1/12 vo. 1/2 1/12 vo. diKA-ucrlla 

P.Lond. IV 1434. 159 2 = 1 1/6 vo. 1/2 1/1 2 VO. 

P.Lond. IV 1434. 151 10 5 1/2
1/3 va. 1/21 /12VO. 

P.Lond.IV 1414.9 VIII 7 IOvo.12 I vo. 12 Kep. 

KEp. Exana 

= 11 1/6 va. 

upiSllta 

P.Lond. IV 1442.2 VIII 20+ 20 va. I vo. costruziane e 

P.Lond. IV 1442.4 4+ 4vo. I vo. riparazione 

P.Lond. IV 1442.5 2 + 2 va. 1 vo. imbarcazioni 

P.Lond. IV 1442. 6 1+ I vo. 1 v6. (Kapaßot, 

P.Lond. IV 1442.8 6= 6 vo. 1 vo. UKanlVapta, 

P.Lond. IV 1442.21 33 33 va. I va. 
Öpo~LOvap\a, 

ete., di Ba-

ßUf..r.Ov) 

P.Vatic. Aphrod. 13. 8 VIII 15 2 

P.Vindob. G 28043 r. VIII 2 riparazioni na-

216 vali (Kapaßol) 

P.Vindob. G 31. 3 VIII 1+ 91t~XH<; 
P.Vindob. G 31. 4 1+ 7 1t~XetS 
P.Vindab. G 31. 5 6= 61t~XetS 
P.Vindob. G 31. 2 8 

B. Legname di paIma17 

Documento data pezzi tipa dimensioni spesa prezzo impiega 

P.Köln VII 318. 4 VIIIVIII 12 ßatu 
OEIlUW 

P.Kö]n VII 318. 7 VIINIII 6 

P.Lond. IV 1441. 78 30.7.7020 imbarcazioni 

7037 18 ( KUcrlef..f..O:tot) 

P.Lond. IV 1433. 11. 12.706 I tronco 1/2 1/3 vo 1/2 1/3vO. imbarcazioni 

24 19 i ntero 20 (Kapaßot di 
Baßuf..r.Ov) 

15 Per la datazione cfr. J. Gascou, Aegyptus 61 (1981) 279. Una datazione alla seconda 
meta dei VII c proposta da E. Wipszyeka, Bi. Or. 39 (1982) 100. 

16 P.Vindob. G 28043 r . == CPR XIX 23, di prossima pubblicazione. 
17 Non prendo in c nsidemzione P.Lond. IV 1422.47,49. per iI quale efr. H. I. Be ll , 

P.Lond. IV 1422.47 n., c P.Loncl . IV 163J II 3. 11'1 lLlui i cll 'i ripon ati nella tabe lla - tranne 
ehe in P.Lond. IV 1433. 24 c nei casi in cui si tra ttn di ß&icx - si traUn di (poLV1Ko06KtCX, lJ'lwi 
di pahna. 

I S 11 documento e seritto probabilmente nel 706. La registrazione di 1. 78 (6 MEO'oprj) deve 
riferirsi alla indizione I (1. 76), eioe al 702, 02 (I. 80), eioe al 703. 

19 Vedi sopra, n. 12. 
20 r .Lond. IV 1433.24: q>0l C;ffi a; H. I. Bell, n. ad I.: "probably q>OlV1KOC; c;iO~a EV, ,one 

whole palm-tree'." 
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P.Lond. IV 1433.33 31. 12.706 15 axtö( ) 

P.Lond. IV 1433. 105 7 axtata 

P.Lond. IV 1433. 157 4 aXlata 

P.Lond. IV 1433. 205 4 axuHa 

P.Lond. IV 1433. 289 8 aXlata 

P.Lond. IV 1433.448 1 axtat6v 

P.Lond.IV 1433.470 I axtat6v 

P.Lauf. IV 192.39 19.9. 709 32 axtata 

P.Ross. Georg. IV 7. 20.9.70921 axtata 
14 10000 ßa'ia 

piu 

P.Ber\. Frisk 6 26. 1.-24. 2 

= SB V 7520 71022 

P.Lond. IV 1377 + 2.5.71023 

P.Ross. Georg. IV 8 

P.Lond.IV 1378. 14 8.5.71024 9 axtata 10 e 12 
1t1lXElS 

1500 ßata 

P.Lond.IV 1362.20 7091710 12 axtata 10 lt1lXElS 
P.Lond. IV 1362. 21 19.8.71025 9 axtata o piu 

P.Lond. IV 1362. 20 7091710 1000 ßala 
P.Lond. IV 1362.21 19.8.710 1500 ßata 

P.Lond. IV 1371. 15 710-711 I1 aXlata 

P.Lond. IV 1449.45 709-711 26 

P.Lond. IV 1442.4 VIII 3 + aXlata 

P.Lond. IV 1442.6 1+ aXla'ta 

P.Lond. IV 1442.7 2+ 
P.Lond. IV 1442. 8 3+ aXla'ta 

P.Lond. IV 1442.14 3 + 
P.Lond. IV 1442. 15 2+ 
r.Lond. IV 1442. 19 I ? = 

P.Lond. IV 1442.22 15 axtata 

2 1 Per la data efT. adelI , Kllrrah ben harik 143. 
22 Per In dura cfl'. adel! , *lIrrah bell Sharik 147. 
23 PCI' Ja data cfl'. 11deU.l}lIrmh ben Slwrik 148. 
24 Pcr la da tll cff. CadeJl , KI.I /'rah ben Sharik 148. 
2S Per la dura cfr. Cndell. KIII'rah ben SI/(/rik 149. 

7 1/2 vo. 

3 1/2 vo. 

2 vo. 

2 vo. 

4 vo. 

1/2 v6. 

1/2 v6. 

8 vo. 

1/2 v6. 

I v6. 

1/3 v6. 

2/3 v6. 

1 v6. 

1 v6. ? 
2/3 v6. 

1/3 v6. 

5 vo. 
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1/2 v6. palazzo a al-

1/2 v6. Fustät · . 
1/2 v6. 

1/2 v6. 

1/2 v6. 

1/2 v6. 

1/2 v6. 

1/4 v6. palazzo a a 1-

Fustät 

copertura dei 
pal azzo a al-
Fustät · . 

50 lt1lXElS 
per I v6. 

copertura dei 
palazzo a al-
Fustät · . 
copertura dei 
palazzo a al-
Fustät 

1/3 v6. riparazioni na-
vali (uKatl1Va-
pto: e [ ... ] di 
BaßuAc.Ov) 

i mbarcazioni 
(KapaßOl) 

1/3 v6. costruzione e 

1/3 v6. riparazione 

1/3 v6. imbarcazioni 

1/3 v6. (KapaßOt, 

1/3 v6. ? uKa'tl1vapto: , 

1/3 v6. 
ÖpofloVapta, 
etc. , di Ba-

1/3 v6. ? 
ßUAc.OV) 

1/;. va. 

26 Bell datava P.Lond. IV '1 449 aI7 10-7l2, e sulla base dell'ultima data indicata nel conto 
(L 49: 1 Oa.UVl indizione 10) indicava il 712 come data di conclusione deI documento (P.Lond. 
IV 1449. 1, 2 n.). Ma le indizioni 8-10 coperte da P.Lond. IV 1449 corrisponderebbero agli 
anni 709-712; poiche l'anno indizionale iniziava il 6 Oa.Xc.Ov, cfr. Cadell, Kurrah ben Sharik 
138-141, il 1 OauvL indizione 10 corrisponde al 26. 5. 711 e non ci so no el~menti per arrivare 
al 712. 
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P.Vindob. G 31. 9 

C. Legname di sicomoro 

Doeumenlo dala pezzi li po spesa prezzo Impiego 

P.Apoll. Anö 11. 5 6750 1 7 S11pa imbareazione 

660 (KepKi~) 

P.Lond. IV 1433. 2427 11. 12. 4 (J~pe7t~a\ 1 1/3 va. 1/3 va. imbareazioni (Kapa-
706 1t( )X() ßOI di BaßuAcOv) 

P.Land. IV 1371. 16 710- 11 (JXl(J~ai 1/3 va. riparaziani navali 
711 oie (aKa~11vapw e [ ... ] 

(J~pe7t1ai di BaßuAcOv) 

P.Lond. IV 1414. 10 VIII 11 vo. 11 Kep. 
EXOVW = 12 1/3 

va. upi8~la 

P.Lond. IV 1442.2 VIl1 4 l .. lex 1 1/3 vo. 1/3 va. eostruzione e ripa-

= P.Lond. IV 1442. 21 4 EX 1 1/3 vo. 1/3 va. razione imbarea-... 
zioni (KapaßOt, 
UKaUjVapw, opo-
~ovapla, ete., di 
BaßuAcOv) 

D.Altro 

Tipo legname documento data pezzi spesa prezzo impiego 

erica28 7 CPR XIV 52. 21 ss.29 VII 

SUAOV 730 P.Apoll. Anö 4. 5 7 VII 

eipresso P.Apoll. Anö 31. I VII riparazione 
imbarcazione 

cipresso P.Apoll. Anö 32 VII riparazione 
imbarcazione 

SUAOV SPP VIII 1 104 VII 1/2 KEp. 
Anav 

fieo 731 P.Köln VII 318. 4 VIl/V1II 1 

27 Vedi sopra, n. 12. 
28 Per illcgno di e rien cfL P.Köln VII 318. 5 n., p. 120. 
29 QUIllehe dubbio rimane 1Ilia lettura EptK( ): il K/ sarebbe di fatto identico al 13/ di Tuß(t) 

(invece dei Tußt de!l'editrice) di I. 22. Perplessita rimangono anche su!la lettura ~UA(roV) a I. 
21: dopo il A sono chiaramente visibili lIna lettera incerta e un v: forse ~UAOV ? A I. 22 prima 
della dnla leggo: I KOÖ [ Jo; mn ob\OMJ,lou i adauerebbe male al conte. to, e per 
otKoÖelonot.lo\J 0 QlKolh:lcrn lo(10ul lo spuzio semh.ra insuffieieme . 
. . 30' Pill probabiie ' la :oluzione a ltcrnaLiva ~\)AOK<XUO'I~I(X , .Icgna da ardere', proposta dallo 
stesso Remondon, P.Apoll. Anö 4. 5 n. , 

31 K. Mareseh, editore deI documento, legge OUKtV° a ev[o<;]. Una lettura OUK(O)llo(pea) 
non puo pero essere eselusa (conlro ll sull' originaie dl Pa(;lo Carrnra. confermafo dallo stesso 
Mareseh, ehe qui ringrazio). Ne farebbe dirficoJ\l\ Ev6<; invcce di 11 I o.C;: in P.Köln VII 318 Ev6<; 
e usato sistematicamente, indipendentemente dal genere dei sostantivo cui si riferisce. 



eriea 

~uA. av€J.l°32 

olivo 

persea33 

~v 
'taßA.( )34 

~UA.OV 

naA.Ou(KtOV) ? 

naA.Ou(KtoV) ? 

naA.OI 

na:.\.ou(KIOV ) ? 

Attestazioni 
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P.Köln VII 318. 5 VIINIII 1 

P.Köln VII 318. 5 VIINIII 1 

P.Kö!n VII 318. 5 VIINIII 1 

P.Köln VII 318.5 VJINIII 1 

P.Köln VII 318 . 7 VIINIII 6 

P.Köln VII 318. 10 VIINIII 

SPP VIII 906 VIIIVIII 

P.Lond. IV 1433. 25 36 11. 12. 706 3 1/2 v6. 1/6 v6. 

P.Lond. IV 1433.266 13.6.707 I 1/6 v6. 1/6 v6. 

P.Lond. IV 1433.538 I 

P.Lond. IV 1433.566 I 1/6 v6. 1/6 v6. 

P.Lond. IV 1414.9 VIII 22 x K€p. 

P.Lond. IV 1442.8 VIII 6 1 v6. 1/6 v6. 

= P.Lond. IV 1442. 22 6 1 v6. 1/6 v6. 

APPENDICE 11 

L'attivita edilizia nei papiri greei deI periodo arabo37 

A. Mosehea di Damaseo 

173 

lavori a mona-
stero ?35 

imbareazioni 
(KapaßOI di 
BaßuA.wv) 

riparazione 
napaxw~ta'ta 

eostruzione e 
riparazione 
imbarcazioni 
(KapaßOI, uKa-
tllVapla, Opo-
Ilovapta , ete., 
di BaßuA.rov) 

l. P.Lond. IV 1433.40 (8 [?] MEXEtp ind. 5 = 2.2.707),111 (13 MEXEtp ind. 5 = 7. 
2. 707), 299 s. (24 <I>a~l!oVcOe ind. 5 = 20. 3. 707): requisizione di un operaio 
(epya:tTj<;) per 8 mesi eon le razioni alimentar"i (oaTCavTj). La requisizione e eosl 
suddivisa tra le varie loealita: 1/2 epya"tTj<; (2 1/4 vo~i(J~a"ta) per la KcO~Tj di 
Afrodito; 1/6 epya"tTj<; (1/2 1/4 v6~t(J~a) per I1EV"tE I1EOtaOE<;; 1/3 epya"tTj<; (l 1/2 
vo~i(J~a"ta, definiti &.TCapyupt(J~6<;) per I1aKaUVt<;. 11 totale di 4 1/2 vo~i(J~a"ta 
per la oa1taVTj darebbe una spesa mensile di 1/2 1/16 v6~t(J~a; rimane il dubbio 
ehe 1/2 v6~t(J~a sia per il trasferimento al luogo di lavoro (&.TCO"tpO<p~) , e ehe la 
OaTCaVTj sia piu semplieemente di 1/2 v6~t(J~a al mese. L'operaio, fornito in per-

32 Cfr. P.Köln VII 318. 5 n ., p. 120. 
33 Per questo tipo di legnnmc efr. P.Köln VII 318. 5 n., p. 120 s. 
34 Cfr. P.Köln VII 318. 10 n., p. 123. 
35 Per que, l i lav ri efr, Mol' l1 i, alio 32. 
36 V di soprn. n. j 2. 
37 Lavori 11 difici non idellli ficabil i sono attestati in P .Lond. IV 1441. 106 S.: 13 1/2 1/4 

VOJ.llcrJ.lCl't:Cl (eomprensivi di 1/3 1/12 VOJ.llcrJ.lCl per la (btO't:po<jl~) per 1/2 1/3 ayyupE\)'t:~r; impie
gato in Palestina; P.Lond. IV 1591: rieevuta per 20 VOlltcrlluw per il prezzo di travi per edifiei 
in costruzione. 
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sona (ev (HDllan), sembra reclutato dal messaggero ehe si oeeupa della requisi
zione, 'EvwX eeoBwpou. 

2. P.Lond. IV 1433. 81, 238, 272, 333, 367, 407, 441, 462, 524, 557 (1 E1tayollEvll 
ind. 6 = 24. 8. 707): una parte non meglio preeisata di 40 artigiani (texv1'tUl) e 
imposta per 6 mesi (I. 333) sulla pagarehia di Afrodito. 11 salario (lltcrSoe;: ll. 238, 
272,367,462,524) e eosl suddiviso tra le varie loealita: 2 vOllicrllu'tu per la KWllll 
di Afrodito; 1/3 VOlltcrlla per Llvo ITeBuxBee;; 1/2 VOlltcrlla per gli ÜVSP01Wl 'Ayiae; 
Maptae;; 1 vOlltcrlla per ITatcaUVle;; 1/2 1/3 VOlltcrlla per 'EIl<jlU'teU'trov; 1 VOlltcrlla 
per Bouvoi; 1/2 vOll1crlla per KepalltOv; 2/3 VOlltcrlla per ITolIlTtV; 2/3 VOlltcrlla per 
'Aytou ITtvoU'tic.ovoe;; 1/2 VOll1crllU per il monastero 'Aßßa 'EpllaonOe;. La somma 
totale di 8 vOlltcrlla'ta pub essere adeguata per un artigiano: il salm'io mensile 
sarebbe di I 1/3 VOlltcrllu'ta al mese. 11 pagamento e fatto tramite 'EvwX BtK'tOpOe; 
1tlcrnKOe;. 

3. P.Lond. IV 1433. 82,334 (2 ewS ind. 6 = 31. 8. 707) : 2 vOllicrlla'ta sono requisiti 
per illllcrSoe; e la Banavll di un messaggero (crvllllaXOe;) impiegato al servizio 
della Mosehea di Damaseo (I. 334: Eie; 'tl]V unoupyiav) per 4 mesi - 1/2 vOll1crlla 
al mese. La spesa e divisa in parti uguali tra la KWllll di Afrodito e la loealita di 
ITaKauVle;. 

4. P.Lond. IV 1334 + P.Ross. Georg. IV 3 (17 MeXelP ind. 7 = 11. 2. 709, cfr. Cadell, 
~urrah ben Sharik 142): ordine di requisizione di un segatore (npicr'tlle;) per 6 
mesi - la seeonda parte dell'anno - per la mosehea di Damase038, eon il ~llcr
Soe;, la Banavll in anapyup1crIlOe;, e la anO'tpo<jlTt. 11 npicr'tlle; deve avere eon se gli 
attrezzj neeessari allavoro. Il soprintendente (e1tlKelllevOe;) dei lavori per la cor
rente indizione 7 e Id~lB UtOe; eelltll. Sono inviati anehe gli ordini (Ev'tayta) per le 
singole unita eontributive. 

5. SB X 10454 ? (l 'ASvp ind. 8 = 28. 10. 709): lettera nella quale si lamenta il man
eato arrivo di operai (ayyapeu'tai) e artigiani, eon la Banavll in anapyuptcrIlOe;, 
per lavori a una mosehea; non e possibile stabilire se la mosehea sia a Gerusa
lemme 0 a Damaseo. Un inearieato del pagareo deve aceompagnare i lavoratori 
per impedire ehe fuggano . 

6. P.Lond. IV 1341 (7 'ASup ind. 8 = 3. 11. 709, efr. Cadell, Kurrah ben Sharik 145): 
ordine di requisizione per 11 vOlltcrlla'ta per illltcrSOe; e Ja' Banavll di un 'texvt'tlle; 
- un npicr'tlle; - per 6 mesi della indizione in eorso. Che il nptcr'tlle; lavori aHa 
mosehea di Damaseo sembra risultare da P.Lond. IV 1411 (7 'ASvp ind. 8 [? 
l'indizione e integrata] = 3. 11. 709 ?), probabilmente uno degli ev'tayta inviati 
eon P.Lond. IV 1341: suHa KWllll di Afrodito sono imposti 4 VOlltcrlla'ta. 

7. P.Lond. IV 1397. 8 (e. 709/710): registrazione per un antieipo - sul eui 
pagamento la BtOtKllcrte; e in ritardo - di alme no 10 VOlltcrlla'ta per la öanavll di 
'texv1'tal. 

8. P.Lond. IV 1368 (arrivato il 23 <l>aro<jlt ind. 9 = 20. 10. 710, efr. Cadell, Kurrah ben 
Sharik 149): ordine per 47 Al-tpal di XaAKwllu'ta, catene - efr. P.Lond. IV J 368 
introd. - per la corrente indizione 9. 'EnlKelllevOL dei lavori sono AßÖepaallav 

38 H. I. Bell, P.Lond. IV 1334 introd., pensava alla moschea di Gerusalemme. La corretta 
collocazione dell'edificio risulta da P.Ross. Georg. IV 3. 
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'UtO~ [IaAllav ] 'tou aIlLp[a]AIl[o'UIl]V[L]V e OußllELO 'UtO~ OPIlO'U~. Sono inviati 
anche gli EV'tay~'~ per le singole unita contributive. 

Cronologia 
I lavori sono attestati tra l'inizio dei 707 eil 710 (nn. 1,8). L'ordine di iniziare i 

lavori edel novembre/dicembre 706, ]'inizio dei lavori dei 707, cfr. Creswell, Muslim 
Architecture2, I. I 153-154. I lavori durano 7, 9, 010 anni, cfr. Creswell, p. 154. 

Soprintendenti 
Yazid b. Tamin almeno fino aIl' 11. 2. 709 (n. 4); successivamente 'Abd ar

Rahman b. Salmän (?) e 'Ubayd b. Hormuz (n. 8). 'Abd ar-Rahmän figura anche in 
C. t' e F.1. Per questi soprintendenti cfr. Monneret de Villard, Archeologia islamica 
218,239,304. 

Requisizioni 
Operai: nn. 1, 5 ? 
Artigiani: nn. 2,4 (segatore), 5 ? 
Denaro39: nn. 3 (per salario e razioni di un messaggero), 6 (per salario e razioni di un 

segatore),7 (per razioni di artigiani). 
Materiali: n. 8 (catene). 

Annotazioni 
- Secondo W. E. Crum, P.Lond. IV 1515 introd., si tratterebbe della moschea di 

Damasco anche in P.Lond. IV 1515, ma vedi piu avanti F. 
- Per la moschea di Damasco in generale cfr. Creswell, Muslim Architecture2 I. I 

151-205, Monneret de Villard, Archeologia islamica 218-224, L. Golvin, Essai sur 
l' architecture religieuse musulmane, 11: L' art religieux des Umayyades de Syrie, Paris 
1971, 125-186. Cfr. anche EI, s. v. Dimash~ 11 280-281; ulteriore bibliografia p. 291. 

B. Moschea di Gerusalemme 

Attestazioni 
1. P.Lond. IV 1441. 99 (6 <I>awqn ind. 5 04 ? = 3. 10. 706 0 705)40; per 1/2 1/3 ayya

pE'U't~~/Epya'tll~ per 12 mesi viene spesa una somma perduta. Forse si tratta della 
oa1tavll. 

2. SB X 10454 ? (1 'A8up ind. 8 = 28. 10. 709): lettera per l'invio di lavorat~ri, vedi 
A.5 . 

3. P.Ross. Georg. IV 4 ? (20 [?] MEXEip ind. 8 = 14. 2. 710, cfr. Cadell, ~urrah ben 
Sharik 146): richiesta di inviare a Gerusalemme uomini giovani in grade di la
vorare. In quelle ehe rimane deI documento non si specifica se si tratti dei lavori 

39 Sotto questa voee riporto soltanto le somme di denaro non direttamente eonnesse eon 
requisizioni di lavoratori in persona: per questi easi - senz'altro piu numerosi - vedi sotto le 
voci opera;, artig;ani. 

40 Non e chiaro su quale base Bell stabilisee l'appartenenza dei fr. 1 - sul quale e eon
servata la registrazione di I. 99 - a P.lond. IV 1441: il eontenuto di questo frammento sembra 
dei tutto indipendente dal resto dei papiro. Il fr. I inoltre, seritto sul reeto e bianeo sul verso, 
non sembra coincidere neppure eodieologicamente eon il resto di P.lond. IV 1441, ehe aveva 
la forma di codice. 
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alla mosehea, al palazzo, 0 a entrambi gli edifiei. L'ordine e in particolare per due 
Epya1:Ut e un earpentiere (1:f](1:WV) per 12 mesi. Per ciaseuno dei due Epya1:Ut e 
indieata (1. 12) una spesa eomplessiva di 16 1/2 VO).ll<J).lU1:U, eos! eomposta: 8 
VO).ll<J).lU1:U per il ).lw86<;, 8 VO).ll<J).lU1:U per la Sun:avll, 1/2 v6).lw).lu per la an:o-
1:po<p~. Per il 1:f](1:WV e indieata (1. 13) una spesa eomplessiva di 20 1/2 VO).ll<J).lU1:U, 
ehe sarebbe eostituita da 8 VO).ll<J).lU1:U per il ).lw86<;, 8 VO).ll<J).lU1:U per la Sun:avll, 
1/2 v6).lt<J).lU per la an:01:po<p~. Ma 8 + 8 + 1/2 = 16 1/2 e non 20 1/2. L'errore deve 
essere nel ).lw86<; piuttosto ehe nella Sun:avll 0 nella an:01:po<pl]: queste ultime 
restano invariate per le varie eategorie di lavoratori, mentre il Ilt<J86<; dei n:xvt1:ut 
- eome il 1:f](1:WV - e piu elevato di quelle degli Epya1:ut41 . Con un ).lt<J86<; di 
12 VO).ll<J).lU1:U, eioe di 1 V6).lHJ).lU al mese, si otterrebbero i 20 VO).ll<J).lU1:U della 
spesa eomplessiva42. E possibile, eome serive P. V. Jernstedt, P.Ross. Georg. IV 
4. 13 n., ehe 10 seriba abbia ripetuto erroneamente le stesse eifre degli epya1:ut. 
Per le modalita deI pagamento si ehiede al pagareo di pagare il ).lw86<; e la an:o-
1:po<p~ direttamente ai lavoratori, e di eonsegnare in 01'0 alla persona inearieata 
della requisizione la somma per la Sun:avll, in modo ehe questa possa essere pa
gata sulluogo di lavoro. 

4. P.Lond. IV 1403 (e. 7091710 ? efr. Cadell, ~urrah ben Sharik 112 e 158 n. 16): 
frammento di lettera di QUlTa b. Sarik, riguardante la Sun:avll di Epya1:Ute1:EX
Vt1:Ut ehe lavorano alla mosehea di Gerusalemme e a una UUA~, verosimilmente 
la uUAlj 1:011 a).ltpUA).lOU).lVtV (11. 4-5) di Gerusalemme, cfr. H. I. Bell, P.Lond. IV 
1403 introd. 

5. P.Lond. IV 1366 ? (1 <l>uw<pt ind. 9 = 28. 9. 710, cfr. Cadell, ~urrah ben Sharik 
149): riehiesta per 2 epya1:Ul e un 1:f](1:WV per lavori a Gerusalemrne (1. 3) per 12 
mesi della presente indizione; quello ehe rimane deI doeumento non perrnette di 
sapere se si trattasse dei lavori alla mosehea, al palazzo, 0 a entrambi gli edifiei. Il 
).lw86<; e di 8 VO).ll<J).lUW per gli epya1:ut, di 15 per il 1:f](1:WV; la Sun:avll di 8 
VO).ll<J).lU1:U e la an:01:po<p~ di 1/2 v6).lw).lu per tutti. Sono inviati anehe gli EV1:aytU 
per le singole unita eontributive. 

6. P.Lond. IV 1435. 15 s. (3-27 'En:El<p ind. 14 = 27.6.-21. 7. 715): registrazione per 
un operaio (ayyupEm~<;) per 6 mesi. I lavori sono sotto la supervisione di [ ... ] 
ulo<; Id~tS43. La spesa, eon 1/2 v6).lt<J).lU di an:01:p0<pl], e di 4 1/2 VO).ll<J).lU1:U - 2/3 
V6).l1<J).lU al mese -, dei quali 3 sono imposti sulla ](cO).lll di Afrodito, 1 1/2 sugli 
abitanti della ](cO).lll ehe si trovano a B ußuAcOV. 

7. P.Lond. IV 1435.76-79 (20 'A8up ind. 14 = 17.11. 715): registrazione per 3 ayyu
pEmui per la eOlTente indizione 14 (anno 97 dell'Egira). 'En:t](El).lEVO<; dei lavori e 

41 Cfr. Morelli, OUo 103, 163. 
42 In P.Lond. IV 1366, un ordine molto simile a P.Ross. Georg. IV 4, illlta86<; deI 'tfK'tOlV 

e di 15 vOlllallu'tu; supporre 15 vOlllallum anehe per i11lta86<; deI 'tfK'tOlV di P.Ross. Georg. 
IV 4, implieherebbe pero un errore anche nella spesa eomplessiva ehe dovrebbe essere eorretta 
in 23 1 /2 vOllia~ux'tu. 

43 H. r. Bell, n. ad 1., diseute se nella laeuna, prima deI nome di questo personaggio, si 
debba integrare un6 0 Ö(ux), e se si tratti quindi di un soprintendente ai lavori 0 di un messag
gero. Ma a I. 76 10 stesso personaggio e inequivoeabilmente qualifieato come E1ttKdw:vo<;: 
dunque I'integrazione u1t6 e sicura sia a I. 15 ehe a I. 76. 
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10 stesso [ .. . ] U1.0~ IE1~tO della registrazione di 1. 15 s. (n. 6). I 3 ayyapEU'ml sono 
riehiesti eon la oanuvll in anapyupwllO~ per 12 mesi, piu 1/2 vOllwlla di uno
'tpo«111, per una spesa eomplessiva di 7 1/2 vOll1crlla'ta per ogni operaio - 1/2 1/ 12 
VOIlW/la al mese. Della spesa totale di 22 1/2 VO/ltcrlla'ta 15 sono imposti sulla 
KWllll di Afrodito, 7 1/2 sugli abitanti della KW/lll ehe si trovano a BaßuAwv, 
seeondo 10 stesso rapporto di 2/3 : 1/3 della registrazione di I. 15 s. 

8. P.Lond. IV 1435. 113 ? (ind. 13-15 = 714-717): per la loealita di rraKaUVt~ 0 di 
rrOtll~V e registrata una spesa per l' anapyupwllO~ di 2 EPYU'tat per lavori a Geru
salemme. Non e indieato se si trattasse della mosehea, deI palazzo, 0 di entrambi 
gli edifiei. La spesa, insieme alle spese di trasporto per marinai deI cursus d'Egit
to, e di 3 1/6 1/24 VO/l1crlla'ta. 

9. P.Lond. IV 1451 (ind. 15 = 716/717 ?44): registro molto frammentario di requisi
zioni di uomini eon la oanuvll e probabilmente eon illlweo~ ; registrazioni per la
vori a Gerusalemme erano sieuramente a 11. 38 (TPEt~ rrEOtaOE~), 60 (loealita di 
Bouvot), 75 (Ioealita 'AYtoU rrtvou'tiü.)vo~), 124, 147, 152, 166. A 11. 75 e 152 si 
speeifiea ehe si tratta della mosehea di Gerusalemme; questa indieazione forse e 
da estendere anche alle allre regisu-azioni. Le eondizioni deI papiro non permet
tone di avere ulleriori in~ rmazioni45. 

10. P.Lond. IV 1439.4 (VIII): registrazione (eaneellata) per illltcreo~ e la oanavll di 
12 ayyapEU'tai. Le eondizioni deI papiro non permettono di sapere di piu. 

11. P.Lond. IV 1414.24 s., 76 s., 118 s., 174 s., 198 s., 218 s. (VIII): spese per olio, 
o~o~ e &AUl(~ per la oanuvll di 6 EPYU'tat (?) ehe lavorano alla mosehea di Geru
salemme e al palazzo dell'emiro dei credenti per 12 mesi. Le quote sono cos1 di
Slribuite tra I varie localila: 3 epyu1:o:t per la K(f>~lll di Afrodilo; 11ll t pyCt'tll<; per 
rraKauvt<;46; 1/2 EPYCt't'lll; ( 01,0 moscbea di Gerusalcmme) p r 'E~up,)'t U'trov; 1/2 
epyu '11<; per Kt pap.lov4 7 ; Ih ' pyCt1:1l<; (solo mo ehen di Gerusalemme) per 
rr01P.~V; 1/2 EPYU'tll~ (solo moschea di Gerusalemme) per \fupoC;48. 

12, P.Lond. IV 1414. 149 s., 176 s, (VllI): spese per olio, o~o~, &A'\) K~ , pcr la 8O:1tCt,vn 
di 6 mesi (a I. 149 integrare /l(!htl[<;]) per un 't ex.v('[ll~. Le rcquisizioni so no divi. e 
in pat'ti uguali tra le localita cti B'ouvoi e di KEPUIlLOV. 

44 Bell eolloea la indizione 15 di P.Lond. IV 1451 al 7011702 0 al 7161717: la data eorretta 
e probabilmente la seeonda, eome mostra la eolloeazione eronologiea degli altri doeumenti 
riguardanti i lavori alla mosehea di Gerusalemme, efr. Monneret de Villard, Archeologia isla
mica 207 n. 3. 

45 Bell scioglie in EpyaTI]r; la abbreviazione EPY- 0 EPYu di 11 , 38,60, 124, 166, cfr. P,Lond. 
IV index 7 p. 621, s. v. Epya'tTjr;, intendendo quindi A(O)y(cp) Epya('toov ), Piu probabile una so
luzione A(O)y(cp) Epya(crtar;): A6ycp introduce normalmente in P.Lond. IV 1451 - eome in ge
nerale anehe negli altri doeumenti dell ' arehivio di Afrodito - I'indicazione dei lavoro 0 

dell'oggetto a cui si lavora - ci oe il fine della requisizione -, non l'indieazione dei lavoratori 
riehiesti. Per la poss ib.ile soluzione EPY- 0 t pyU = Epyacrta, efr. P,Lond, IV 1433. 180,293, ete. 

46 Per il numero dcgli EPYU'W,,1 e quelle dei Illcsi in laeuna a I. 76, efr. More lli, OZio 121 n. 
160. 

47 Al. 174 si deve intcgrare CU1tEp ) ['tt~T] E~.(Xlou Kat aA'UK,/ ocm(Xv' EPY- Ka~lov't Elf 
~(XcrYlO IepocroA,u] ov' L: plOr nessun 'a!tl'a delle opere registrate in P.Lond. IV 1414 e nccc. sario 
1/2 lavoratOl'e per avere un numero di pe rsone intero. 

48 Per le spese c per le <!uantita di gencl'i destinate ai 1avoratori in P,Lond. IV 1414, cfr. 
Morelli , Olio 121-122. 
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Cronologia 
I lavori sono attestati forse dal 3. 10. 705 0 706 (n. 1),0 dal 7091710 (n. 4); le 

uniehe date sieure sono nel 715 (nn. 6-7). I lavori eontinuano probabi1mente almenD 
fino al 7161717 (n. 9). 

Soprintendenti 
La mosehea e eostruita sotto la supervisione di [00'] b. Yazld (nn. 6, 7): e possibile 

ehe si tratti di uno dei due figli di Yazid b. Salläm, ehe avevano eollaborato eon il 
padre nella direzione dei lavori per la eostruzione della Qubbat as-Sahbra a Gerusa
lemme tra il 684/685 e il 691/692, cfr. Monneret de Villard, Ar~h~ologia islamica 
183-184, 207,303. D'altra parte uno Yazld b. Tamln dirige i lavori alla mosehea di 
Damaseo fino al 709 (A.4): e possibile anehe allora ehe il soprintendente ai lavori 
della mosehea di Gerusalemme fosse figlio deI soprintendente ehe negli stessi anni 
lavorava a Damaseo. 

Requisizioni 
Operai: nn. 2 ?, 3 ?, 5 ?, 6, 7, 9 ? 
Artigiani: nn. 2 ?, 3 ? (earpentiere), 5 ? (earpentiere), 9 ? 
Denaro: nn. 1 (per razioni di un operaio), 8 ? (uTCapyupt(J1l6~ di epya'tat), 10 (per 

salario e razioni di operai), 11 (per razioni di operai), 12 (per razioni di un arti
giano). 

Alimentari: n. 4 (razioni di operai e artigiani). 

Annotazioni 
Per questa mosehea, la seeonda mosehea al-Aqsä, efr. Creswell, Muslim Archi

tecture2 , I. 11 373-374, Monneret de Villard, Archeologia islamica 207-209, L. 
Golvin, Essai sur l'architecture religieuse musulmane, 11: L'art religieux des Umay
yades de Syrie, Paris 1971, 85-123, in partieolare pp. 87-89; cfr. anehe EI, s. v. al
~uds V 341, e per ulteriore bibliografia p. 344. 

C. Palazzo dell'emiro dei eredenti a Damaseo (?) 

Attestazioni 
1. P.Lond. IV 1342 (10 ' A8up ind. 8 = 6. 11. 709, cfr. Cadell, ~urrah ben Sharik 

145): riehiesta di uomini (?) - cfr. P.Lond. IV 1342 introd. - per un palazzo 
dell'emiro dei eredenti in eostruzione (K'tt~olleVT] aUAl] tOU ulltpaAlloUIlVtV) 
nella indizione in eorso. 'ETCtKEiIlEVO~ dei lavori e AßoEpaallav U1.0~ IaAllav . 
Sono inviati anche gli evtayta per le singole localita. 

Cronologia 
I lavori sono attestati nel 709 (n. 1). 

Soprintendenti 
'Abd ar-Ra~män b. Salmän (n. 1). Lo stesso soprintendente e in F.l e probabilmente 

A.8. 

Requisizioni 
Lavoratori: n. 1 ? 
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Annotazioni 
- La eolloeazione deI palazzo e ineerta: da escIudere una identificazione eon il 

palazzo dell'cmiro dei eredenLi di al-Fustlil49, ai eui lavori soprintendono nella tessa 
indizi,one 8 'Atll' b. 'Abd <l r-Rahman e YaIiya b. Hanzala. E possibile invece una iden
tifieazione co~ il palazzo di Gerusalemme: in eostruzione in questi stessi anni e per il 
quale e ignoto il soprintendente. Piu probabile resta eomunque la colloeazione a Da
maseo: l'e1tlKdI1EvO<; di P.Lond. IV 1342, 'Abd ar-Rahman b. Salman, e 10 stesso ehe 
soprintende ai lavori dello Kttcrl1<X tOV ol1l1ocrtOU di P.Lond. IV 1515 (F.i), ehe 
potrebbe essere il bait al-null della moschea di Damaseo, vedi piu avanti F; ma so
prattutto il nome deI soprintendente di P.Lond. IV 1342 coineide almeno parzialmente 
eon quello di uno dei due ErClKdl1EV01 ehe l' anno sueeessivo soprintendono ai lavori 
della mosehea di Damaseo, efr. P.Lond. IV 1342 introd. 

- Se il palazzo di P.Lond. IV 1342 si trovava effettivamente a Damasco, esso 
pub essere identifieato eon la veeehia al-ija~ra' fatta eostruire da Mu'awiya 0 eon una 
nuova eostruzione, cfr. Monneret de Villard, Archeologia islamica 239. La seeonda 
soluzione sarebbe piu probabile, se il partieipio Ktl~Ol1evll e da intendere letteral
menl ,e si pOlrebbe pen are al palazzo fall eostruire da al-Hag~äg, figlio di 'Abd al
Malik, a Ovest di Bab al-Gäbiya, per il qua\e cfr. EI, s. v. Di/l1ash~ 11 280. Per la al
ija~ra' cfr., oltre a EI, cit., Monneret de Villard, Archeologia islamica 233-238. 

D. Palazzo delI'emiro dei eredenti a Gerusalemme 

Attestazioni 
1. P.Lond. IV 1433. 30, 102 s., 154 s., 202 S., 286 s.50 (24 XOHXK ind. 5 = 20. 12. 

706): requisizione per 2 epy(Xt<Xt per 12 mesi, eon la O<X1teXvll e la a1totpo<p~ per 
una spesa eomplessiva di 13 VO~lr.cr!lCml: la o<X:1teXv1l men ile di eiaseun operaio e 
di 1/2 VO(.WJIHX. L'ediJieio e definilO veov KttO(.UX (11. 30, 102, ete.). Le quote sono 
eosi distribuite tra le varie loealita: un epYeX'tll<; per la Krollll di Afrodito (6 
VOl1tcrll<xt<x per la O<X1teXvll e 1/2 VOl1lCJll<X per la a1totpo<p~); 1/6 epYeXtll<; (1 VO
I1lCJl1<X per la O<X1teXvll e 1/12 VOlllcrl1<X per la a1totpo<p~) per eiaseuna delle loealita 
di I1ev'tE n eOteXoe<;, Tpel<; TIEOHXOE<;, e fluo I1eOIC);OE<;; 1/2 EpyO::tll<; per I1<XKa.'lVl<; 
(3 VOl1tcr(.lCt'ta per la oCt.1tO:Vll e 1/4 VO(.llcr~l<X per la a1totpo<p,,51). Della rcqui 'i-

49 La collocazione a al-Fmalll indicata per questo palazzo da Cadell, Kurrah ben Sharik 
145, deve esel' dovuta a una sYis·la. . 

50 L'edificio e definito o:uA1l 0 10 a I. 286. mentre alle altre regi. lrazioni i purin gcneri
Cllmen(e cli ,,"t(o~ct. Monnercl de Villard, ArcheoLogia j,rlamica 206-207 e nn . 5 e I, identifica 
enollcamenlc 10 K1:10~l(X con la moschen. L Sle,~. 0 Monneret de Villard, p. 207 n. I, ei la come 
alleslazi ni della uuM di Gerusulemme an he 11. 345, 448, 470, mß in quesli casi si lmua di 
quella di ßcxßuMv, vcdi pi!':1 avanli E.I, E . . 

51 AI. 287 I'aggiunta interJLnearc cro(v) 'vo ( ~t(O'!J(x'tl. ) L ~710,po<pi)(<;) i rifcri c aliH inlera 
(mOTpOl)n;, della quale nUlCaÜVt<; 3vrä pagato Iwnlo Ja mCla ei oe 1/4 VO~Llcr~lo.. io risulrn 
daHa sposa totale per quesUl locali tä, di 3 1/4 e non di 3 1/2 vO~Lia).taT(l, come nvrebb dovuto 
es~ere se la Ol1lmü versatil per la &1to'tPO<pil fosse sIma effeuivamenlc cli 1/2 v6!JlO'f1cx. olt3l1l0 
con 1/'1 VOf1lcr~lC/. si oillen 10 Slesso rapp rt parte di epY(l'C11<; / somma verSala per la Oc/'7l(XVll' 
somma versma per la ö.rro'tpoq>l; = x/6 EpYCi-t,,<; : x VO).t.lcrf1():tCl. : 11 2 vO).t.lOI.ux) delle rcgistra
zi()n i per le altre llnil'~ cOlllriblllive. Jh V6~llO'~l(X e llt 0ll1m3 normale per la &rro'tpo<PTt, cfr. 
Morclli. Olio 100, 106, 116. 
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zione si oeeupa il ntcr'tlKo<; LEVOu9to<;. Il primo Epya:tT]<; e assunto EV aro~(j:tt 
dallo stesso manKO<; LEVOu9to<;, il seeondo da MT]vii<; nella loealita di rrot~"v. 

2. P .Ross. Georg. IV 4? (20 [?] ME:x;eip ind. 8 = 14.2.710): requisizione di lavoratori 
eon illoro trattamento, vedi B.3 . 

3. P.Lond. IV 1403 (709/710 ?): requisizione per il trattamento di lavoratori, vedi BA. 
4. P.Lond. IV 1366 ? (1 <l>affiqn ind. 9 = 28. 9. 710): requisizione di lavoratori eon il 

loro trattamento, vedi B.5. 
5. P.Lond. IV 1435.113? (ind. 13-15 = 714-717): requisizione per l'anapyupta~6<; 

di lavoratori, vedi B.8. 
6. P .Lond. IV 1451. 38, 60,124,147, 166? (ind. 15 = 716/7l7 ?): requisizioni di la-

voratori eon illoro trattamento (?), vedi B.9. 
7. P.Lond. IV 1414. 24 S., 76 s. (VIII): spese per lavoratori, vedi B.1l. 

Cronologia 
I lavori sono attestati dal dieembre 706 (n. 1) agli an ni 709/710 (n. 3). Probabilmente 

si arriva fino al 716/7l7 (n. 6). 

Soprintendenti 
I papiri non danno informazioni sui soprintendenti dei lavori. 

Requisizioni 
Operai: nn. 1,2 ?, 4 ?, 6 ? 
Artigiani: nn . 2 ? (earpentiere), 4 ? (earpentiere), 6 ? 
Denaro: nn. 5 ? (anapyupta~6<; di operai), 7 (per razioni di operai). 
Alimentari: n. 3. 

Annotazioni 
- Il palazzo sembra eostruito ex novo (n. 1). 
- Per questo edifieio efr. Monneret de Villard, Archeologia islamica 239; cfr. anehe 

EI, s. v. al-~uds V 341, e K. A. C. Creswell, A Short Account of Early Muslim Ar
chitecture. Revised and supplemented by J. W. Allan, Cairo 1989,95-96. 

E. Palazzo dell'emiro dei eredenti a al-Fustat 

Attestazioni 
1. P.Lond. IV 1433.33,105,157,205,289,448,470 (5 Tußt ind. 5 = 3l. 12.706): la 

pagarehia fornisee 40 travi di palma (<j>OtV\!COMK:la o:x;ta'ta), al prezzo di 1/2 vo
~ta~a l'una, per lavori aHa aUA~ 'tou aJ..1lp(XAJ..10U~IVLV a BaßuAWv52. Le ql10te 

sono eosi distribuite tra le varie loealita: 15 travi per la KrollT] di Afrodito; 7 per 
nEV'tE nEOuxbE<;; 4 per TPEt<; nEOtabE<;53; 4 per ~uo nEOtaoE<;; 8 per naKaUVt<;; 

52 Le rcqui sizioni sono falte - sccondo la IcHu ra di Bcll all. 33, 105. 289. 448. 470. cfr. 
P.Lolld. IV index 6b p. 606 s. V. ol K'llf e i"dex 7 p. 63 1 . . \'. v. olK11(n~ - )..(6)'(</» O lK~ ( crC(l)~) 
IC'tA. · preferibile lullavia unll soluzione A(O)Y(ep) oi!cl1 (l1(h :()lV ) K'tÄ. .• per In ql1ale esistc Llll con
fronto in P.Ross. Georg. IV 7. 4. 

53 I. 157: la deslinaziollc di questo legname - come di quello registrato a I. 205 per ""uo 
rrd)uH)E~ - non e specificata, ma si tratta dei palazzo dei califfo a al-Fustät, come dimostra 
l'identita della data edel messaggero con quelli delle altre registrazioni. . . 
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per IIolJ.l~v; 1 per 'l'upOC;. L'ordine e stato portato dalmo'ttKoc; Levou8wC; 
'EvwX· 

2. P.Lond. IV 1433.449,471 (5 Tußt ind. 5 = 31. 12.706): per i1 trasporto dei mate
riali (vauAov) e per illlto8oc; delmo'ttKoc; LevoU8toc;, la persona ehe si oecupa 
delle requisizioni di legname per il palazzo deI califfo a al-Fustät in n. 1, sono re
gi lrute omme di 1/6 V6J.ltO~l(t per ias una elell localita di ri~tJ.l~v e di 'VupOC;. 
Alt r spe e per il fJ1096C; <.l i E VOU910<;, ehe conlemporaneamente doveva occu
parsi di altre requisizioni, sono registrate insieme al vauAov di queste a 11. 27, 45, 
100, 152,283,478. 

3. P.Lond. IV 1433.345,379,418,507 (27 Tußt ind. 5 = 22. 1. 707): la pagarehia 
fornisee un epya'IT\<; per lavori al palazzo dell'emiro dei credenti a BaßuAwv54, 

per un periode di 4 mesi (1. 507). L'epya'IllC;, per una spesa di 2 2/3 VOJ.llOJ.la1:a-
2/3 VOJ.ltoJ.la al mese -, e diviso in parti uguali tra le localita di 'EJ.lCPU'Iemmv, 
Bouvol, KepafJlov e 'AYlOU IItvou'Ilffivo<;. Della requisizione si oecupa il 1tw'tt
!Co<; cI>tA08eo<; M11V&.. 

4. P.Laur. IV 192. 39 (22 ew8 ind. 8 = 19.9.709): richiesta per 32 travi di palma per 
il palazzo dell'emiro dei credenti vieino al fiume, per una spesa eomplessiva di 8 
VOJ.llOJ.la'Ia. 

5. P.Ross. Georg. IV 7 (23 ew8 ind. 8 = 20. 9. 709, cfr. CadeU, ~urrah ben Sharik 
143): richiesta di travi di palma e di ßaia per il palazzo dell'emiro dei eredenti in 
eostruzione a al-Fus~ä~ vicino al porto (1. 5: Ka1:Cx 'IOV ÖPJ.lov) e forse vicino al 
fiume (cfr. H. I. Bell, JEA 13 [1927] 270) neUa eon'ente indizione 8. I lavori sone 
sotto Ia supervisione di A'Ia uio<; Aß8epaaJ.lav e Iaete uio<; Av8aAa. I materiali 
sono riehiesti per la eoperlura dcgli ambienti deI palazzo (1. 4: AOym o't€'y laoemc; 
iXI1~la'tO)v), e devono es ere inviati a BCf.ßUAWV. Si tratta di un num~ro perciuto di 

lravi d.i palma e c1i 1000 ß6'ia, per una spesa di 1/2 VOJ.ltoJ.la. Sono inviati anche gli 
EvtaYICf. per le singole loeali la. 

6. P.Lond. IV 1378 (13 IIaxwv ind. 9 = 8. 5. 710, cfr. CadeU, ~urrah ben Sharik 
148): riehiesta di materiali per la copertura e altre neeessita deI palazzo dell'emiro 
dei eredenti in eostruzione a al-Fustät vieino al fiume nella corrente indizione 9. Si 
specifica ehe i lavori sono sotto la 's~pervisione di IaEte uio<; Av8aAa. I materiali 
devono essere inviati a ßI.XßUAWV. Si {raHn di 9 travi di palma da 10 e 12 1t~XEt<;, e 
di 1500 ßatct. Sono inviati anche gli 'V1:a.ytCf. per Je singole localita. 

7. P.Lond. IV 1362 (26 Mecrop~ ind. 9 = 19. 8. 710, cfr. Cadell, ~urrah ben Sharik 
149): Iichiesta di materiali per il palazzo dell'emiro dei eredenti in eostruzione a 
al-Fustät: la colloeazione deI palazzo si rieava dal fatto ehe l'EmKelJ.leVO<; dei 
lavori 'sia 10 stesso IaEte uio<; Av8aAa di nn. 5 e 6. Qurra b. Sarik lamenta ehe la 
8tolKllOt<; sia in arretrato con i materiali Iichiesti, e ne chiede l'invio sollecito. Le 
travi di palma devono essere adatte aUa copertura (O'IEyaOt<;) dei grandi am-

54 Menlrc le requi:izi ni di 11. 79,418,507,. ono falle per 10 1I."'t{O'I!(X 0 gli lC1:io~l(x'tcx della 
CXUA!1 'tou <X1.upaAI!Q\I~lVIV ev BaßuArovl a I. 345 si legge: A(o)Y(!l) K'tlOI!( 1 lWe('tEpc.x<;) 
aUAi)(<;) ~v BaßuA(6)VI) ; l 'aggeUivo ~l!E-tep(X pue. indicare ehe i l p~II(lzZO ' i lrOvu in <gillo,o 
e sere una cilazionc dall~l lellenl deI governlltor , cfr. H. I. Bell, n. ad I. In ogni tri' 0 ~I!itepct 
conferl1lcrcbb (H . I. Bell , 11, t1d I. "Ihe v.iew lhaf fhe (X{);\.fj W.15 U kind ofGovcnull<lI1( IlOuse". 

Per un parallelo all'espressiane A.6yep K'tlO'l!( ) aUAllt; cfr. P.Land. IV 1433. 18 (G.I). 
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bienti55 dei palazzo, lunghe cioe 10 0 piu nl]XEtI;. Si tratta di 12 travi di palma e 
1000 ß(Xta per la indizione 8, corrispondenti, almeno per il numero dei ßai:a, ai 
materiali richiesti in n. 5; di 9 tTavi e 1500 ßai:a per la indizione 9, corrispondenti 
a quelli gia chiesti circa tre mesi e mezzo prima in n. 6. 

8. P.Lond. IV 1491 c (VIII): frammento nella cui prima !inea si legge to]u ()U~-
ßO(UAOU) ev (tn) aUA@ t[ou] a~lp[aA~ou(~V1V). . 

9. P.Lond. IV 1508 ? (VIII): dichiarazione riguardante una questione sorta per 1/2 
epya'tT1S per una aUAl] in costruzione a BaßuArov: invece dellavoratore in persona 
e stato inviato un contributo in denaro di 1/2 1/3 v6~l()~a per un mese. La spesa 
mensile per I'intero epyatllS, di 1 2/3 vo~i()~ata al mese, anche se comprensiva di 
~l()e6S e oanavll, e decisamente elevata per un operaio e troverebbe confronti sol
tanto con i trattamenti degli artigiani. 

10. P.Lond . IV 1517 (VIII): registrazione frammentaria per materiali - perduti in 
lacuna - acquistati per il palazzo dell' emiro dei credenti in costruzione vicino al 
fiume. 

Cronologia 
I lavori sono attestati tra il 706 e i119. 8. 710 (nn. 1-2 e 7). 

Soprintendenti 
'A.tä' b. 'Abd ar-Ral~män e Yal)yä b. 11an~ala iI 20. 9. 709 n. 5) . Itanto Yal~yä b. 
Hanzala dall'8. 5. 710 (nn. 6 e 7). Yahya b. I-Ianzala e 1.0 stesso ehe tTa il 7 10 e il 712 
soprJJlIende ai lavori di rifncimento deJla 1110schea di • Amr, efr. Cre weI l Muslim 
Architectttre2, I. 1 150-15 156. Per que ·ti oprinlendenli clr. anehe Monner t de 
Villard, Archeologia islamica 239, 303-304. 

Requisizioni 
Operai: nn. 3, 9. 
Denaro: n. 2 (per il trasporto di materiali e per il salario di un messaggero). 
Materiali: nn. 1,4, 5, 6, 7: travi di pairna; nn. 5,6, 7: ßai:a; n. 10. 

SS All. 11-12 una lettura Eie; cr'tEyacrtV flEYUA-(t)V I [oi1l:TJflU't(t)V. uno]nT]X(t)v e preferibile a 
Eie; O''tEya.crtV flEYUA(t)V I [? IjlOtvtKOOO1cl(t)V] nT]X(t)v di Bell. Per 1a cr'tEyacrte; OiKTJflU't(t)v cfr. 
P.Ross. Georg. IV 7. 4 (E.5); per uno nT]X(t)v cfr. P.Vindob. G. 31. 3-5, 9, P.Lond. IV 1378. 14. 
Lo stesso Bell, P.Lond. IV 1362. 12 n. scriveva: "Perhaps. however, flEYUA(t)V may qualify a 
word denoting some part of the building. in which case the translation will be ,except such as 
are ~ood for I'oofing the large .... (lh ~ll i. LO say beams) of 10 cubilS and upwards' ." 

6 L'ass 'nZ:l di ogni allel tazi I1C papirologica per i lavori alla moschea di 'Amr deve essere 
casuale: mancano per gli anni dei lavori alla moschea (710-712) registri nei quali siano attestati 
lavori di costruzione. Creswell, Muslim Architecture2, I. I 150-151, pensa invece. seguendo H. 
I. Bell, The Aphrodito Papyri. JHS 28 (1908) 116, che 1a aUA-1] 'tOu UfltpaA-flOUflVtV di al
Fustät attestata nei papiri di Afrodito sia da identificare con la moschea di 'AmI. Cib e 
assolutamente da escludere: i lavori alla moschea si svolgono tra l'ottobre 710 e il 
giugno/luglio 712, mentre i lavori aUa aUAT] sono attestati giit nel 707 CE. 1 , E.2. E.3). Lo stesso 
Bell, P.Lond. IV 1362 introd .• paria correttamenle di palazzo. In generale per il rifacimento 
della moschea di 'Amr ad opera di Qurra b. Sorik, cfr. Creswell, Muslim AI' ·lIitectllre2• I. I 
149- 151. 
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Annotazioni 
- La collocazione deI palazzo e indicata indifferentemente a BaßuAc.Ov (nn. 1, 3, 

9) 0 a al-Fustät (nn. 5, 6: ma anche in questi due documenti si chiede di inviare i 
material i a BüßUAcOV). Il palazzo si trava vicino al fiume (nn. 4, 5 ?, 6, 10) e vicino al 
porto (n. 5). 

- Secondo Monneret de Villard, Areheologia islamiea 239, si tratta di lavori di 
rifacimento 0 di ampliamento, non di eostruzione ex novo: il palazzo sarebbe da iden
tificare con la dar al-MadMba costruita da 'Abd al-'Azlz nel 686/687. Se e corretta 
I'opinione di Monneret de Villard, l'attributo K1:lS0!l€Vll di nn. 5, 6, 7, 10, sarebbe da 
intendere non letteralmente co me "in eostruzione", ma piuttosto come "al quale si 
fanno lavori di eostruzione". Per la dar al-MadMba cfr. anche Creswell, Muslim 
Arehitecture2, I. 1121, I. 11 653, Kubiak,AI-Fustat 44-45,128. Per la funzione della 
aUAT] 'tou U!ltPCXA!lOU!lVtV, per la sua corrispondenza con la dar al-Madhiiba, e per la 
sua possibile identificazione eon la UUA~ 'tou Öll!locrlou, vedi F. 

F. AUA~ 'tou Öll!locrlou 

Attestazioni 
1. P.Lond. IV 1515. 2 (ind. 6 ? = 707/70857): rcquisizione di manodopera per UD 

periodo di 3 mesi per 10 K'ticr!la 'tou Ö1Hlocriov58. La spesa e di 2 VOj.l.lcr).lCX'tCX al 
mese, per un totale di 6 vO!ltcr!lcx'ta. La somma mensile di 2 vO!ltcr!la'ta si 
riferisce probabilmente a una sola persona: in questo easo deve trattarsi di un 
artigiano. 'E1ttKE1!lEvo<; dei lavori e AßÖEp!lav uia<; LaA!lCX (sie). 

2. P.Vindob. G 31. 8 (VIII): requisizione di una trave di palma da 11 n:1hEt<; per la 
costruzione della auA~ 'tou Öll!locrtoU. 

Cronologia 
I lavori sono attestati negli anni 707/708 (?) (n. 1). 

Soprintendenti 
'Abd ar-R~män b. Salmän (n. 1). Lo stesso soprintendente e in C.l e prababil

mente A.8. 

57 La indizione 7 menzionata in P.Lond. IV 1515. I e da eolloeare neI 7081709, mentre 
S0l10 da escludere U 693/694 e il 723n24. ai limiti eron logici deli eriodo eoperto daIl'arehivio 
di ACrodilo: il 0 eooropoc; VOll lKoC; 0 crWI,ßoAalOypacpoc; ohe fimlo P.Lond. IV 1515, sOlloscrivc 
an ehe altri doeumenti ehe quando sono databiIi si coJIoeano nel 708 0 neI 709: nel 708 P.Lond. 
IV 15 18 (la datazione di rllm, ,,708 or 709", e da precisarc nI 22. 5. 708), P.Lon<l, IV 15 19 (la 
dalnzion di Crum 01 709 e da pO~lare 0126.5 .-24. 6.708; per 1 iniz io dcll'anno indizionale al 
6 na..Xrov = I maggio, eIl'. Cadcll ~lIrra" ben SIUlrik I 8- 14 1); nel 709 P.Lond . 'IV 1494 
1499, 1610; incerli III 708 0 709 P.Lond. IV 1497 e 152 1 (dalati da rum a1 709). 11 periodo 
preso in considerazi nc in P.Lond. IV 1515, ncl quale sono regi trale a I. 1 requi sizioni per iI 
CII/'SIJS della indizjone 7, deve eolloearsi prceedcJ1lcl11enle aU'inizio deI Cllrsus Sle,. 0, io ' al 
piii tardi nclJ ' illvemo-primavera de lla indizione 6 = 7071708. Per la dillS di inizio dei ctt r.l'II .\· e 
per il periodo dell'anno nel quale si eollocano le relative requisizioni, efr. Morelli , Olio 100 n. 
82, 107 s. n. 118. 

58 NeUa laeuna all'inizio dei rigo leggi My(tlJ xpEi (ac;), cfr. i papiri eitati in P.Lond. IV 
index 7 p. 644, s. v. XpElcx· A6ycp XPEI]{a.c;) si elevc leggere anehe in P.Lond. IV 1446. 1. 
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Requisizioni 
Artigiani: n. 1 ? 
Materiali: n. 2 (travi di pairna). 

Annotazioni 

Federico Morelli 

W. E. Crum, P.Lond. IV 1515 introd., identificava 10 K11crwx di P.Lond. IV 1515 
con la moschea di Damasco. P.Vindob. G 31 mostra invece che anche quelle di 
P.Lond. IV 1515 doveva essere una <XuM, un palazzo. 

L'identificazione dei due palazzi e problematica. Lo K11crl-m di P.Lond. IV 1515 
sembra da collocare a Damasco: il soprintendente dei lavori, 'Abd ar-Rahman b. 
Salman, e 10 stesso che dirige i lavori aHa <xUAi]10U alllp<xAIlOUIlVlV che 'sarebbe 
costruita in questa citta (Cl) intorno al 6. 11. 709, e forse alla moschea di Damasco 
(A.8) almeno da1 20. 10. 710. Una collocazione diversa, ad esempio a al-Fustat, non 
puo tuttavia essere esclusa: la registrazione di P.Lond. IV 1515 si co11oca al pili tardi 
all'inizio deI 708, mentre 'Abd ar-Rahman e attestato come direttore dei lavori deI 
palazzo di Damasco soltanto dal 6. 1 i. 709, e forse come direttore dei lavori a11a 
moschea di Damasco, insieme a 'Ubayd b. Hormuz, soltanto dal 20. 10. 710. Ne11a 
indizione 7 (708/709) - data dei lavori a110 K11crll<X di P.Lond. IV 1515 - invece i 
lavori alla moschea erano sotto la direzione di un aHro soprintendente, Yazid b. 
Tamin. Ora poiche i soprintendenti che lavoravano in Egitto venivano da fuori, pro
babilmente dalla Siria, non si puo escludere che 'Abd ar-Rahman dopo aver lavorato 
per un periodo in Egitto possa essere passato a dirigere i la~ori di Damasco sostitu
endo Yazid b. Tamin. Non e in ogni caso un valido elemento per collocare a Damasco 
10 K11crll<X di P.Lond. IV 1515. 2 la menzione della Palestina a 1. 4 dello stesso docu
mento - diversamente da W. E. Crum, P.Lond. IV 1515 introd.: si tratta di registra
zioni indipendenti, divise dalla registrazione di 1. 3 che sembra riferita a requisizioni 
ancora differenti. 

D' altra parte una collocazione in Egitto sembra piu probabile per la <XUA~ di 
P.Vindob. G 31: non sono mai attestate requisizioni di legname per costruzioni fuori 
dall ' Egitto, in particolare per edifici diversi dal palazzo dell'emiro dei credenti a al
Fustat, l'unico degli edifici in costruzione in Egitto per il qua\e si abbiano un buon 
nume~o di attestazioni. Una collocazione della <XUA~ di P.Vindob. G 31 in Egitto non 
si opporrebbe a priO/'i a una identificazione con 10 K11crll<X di P.Lond. IV 1515, per il 
quale una coHocazione in Egitto non puo essere esclusa. 

La denominazione <xuA~/K11crll<X 10U örlllocrlou fa pensare a un edificio ammini
stralivo, un palazz dei fi sc059, e corrisponde probabilmente al l' arabo bait al-mal, 
ufficio delle finan ze, delle tasse, te 0 1'0 6°. Il bC/ i! al-mG11 e identificato da A. Groh-

59 Por S'l~lOcr lOV = ri sco crario lesOro pubblico, cfr. Prcisigk WB .\'. V. Ö1WOcrlOC;, I 37, e 
Pacf! w. 49. 11 semplice Ö1WOcrLOv puo cssere imcrcambiabile COll ÖrU.l6CHOC; M yoC;, come ri sulw 
da lle fOfmule di P. airo Masp. r 67037. ,67038.5, 67042. 5- 6 , P,Fl r. IIJ 346. 5; P. niro 
Mn p. T 670021II 14 e 67078. 5. Pcr ~hW6C1tOC; cft'. anchc Du Callga, Glossarium fiel scrip tore. 
met/fete er ilifilllae gm ecitati,f, Lugduni 1688 (Graz 1958), .\'. v, OlUli)(Tt Ot;, 288, . A. Sophocle.<;, 
Greek L~xikf)1I of tlle ROllIall alld By-alltine Periods, Ncw Y rk 1900, $ . V. ö1w6crLOC; 2. (a), (d), 
p. 356, e da ultimo The Oxjord DictionC/lY of B)'wntium, Oxl'ord 1991" . v. Demosios, I 610. 

60 Per questo sen 0 gencrico di bait al-null cfr. EI , s. v. Oll)ll al·MOI, I 1141- 11 49, in parti
colare pp. 1143, 1145-1146. 
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mann Studie" ~ /.Ir hislOrisehen Geographie und Verwaltung des jl'ühmillelalter/ichen 
Agyplen, Wien 1959, Ob e 40a, con la m:lK:EA-Äa iJ tesoro61 , spesso rnen7..ionala nei 
papiri di Afrodito. 

Con bait al-mal si indica pero anche una costruzione ben precisa: si tratta di una 
camera sospesa su colonne all'interno della quale veniva custodito il tesoro, cfr. 
Creswell, Muslim Architecture2 , I. 1201- 202, Monneret de Villard, Archeologia isla
mica 107, L. Golvin, Essai sur ['architecture religieuse musulmane I: Generalites, 
Paris 1970,252-254, Kubiak, Al-Fustat, 128. Nel97 099 dell'Egira (715/6 o7l7/8) 
un bait al-mal viene costruito aIl'intemo della moschea di 'Amr, a al-Fustät, cfr. Cres
w 11, Muslim Architecture2 I. II 483-484, Monneret de Villard, Archeo/~iia islamica 
10762. crtamente. se P.Vindob. G 31 si riferi ce a que. la oll lruzionc. essa non puo 
essere identificata con 10 K'ttCJlla di P.Lond. IV 1515, deI 7071708: il tesoro della 
mosehea di 'Amr e di 80 10 anni posteriore, mentre negli anni intorno al 707 sono in 
corso i Iavori alla moschea - e nello stesso periode al bait al-mal63 - di Damaseo. 
Questa soluzione potrebbe eonciliarsi anehe eon le nostre informazioni sui soprinten
denti dei lavori: 'Abd ar-Rahman avrebbe iniziato con l'oceuparsi soltanto dei bait al
mal di Damasco per poi passare a dirigere i lavori della moschea in generale. 

E piu probabile eomunque ehe in P.Vindob. G 31 e P.Lond. IV 1515 ci si riferisea 
piu genericamente a un palazzo delle finanze, un edificio amministrativo. E possibile 
allora, alme no per la aUA-~ di P.Vindob. G 31 , una identificazione con la piu volte 
menzionata aUA:ll 'tou UlllpaA-1l0UIlVlV di al-Fustät, se e vero che anche in queste caso 
doveva lratl'ars i c1i ur.l pal<lzzo dei govcrno, una ' d~r al-imtir{l, cfr. H. 1. Bell , P .Loll.d . 
IV 1362 in lrocJ.64 Ci em ra confermat a) da l fauo ehe la auA." 'taU O:~llpaA~LOu
pVlv65 di al-Fu. Lai corrisponderebb p r la ua collocazione geogrnfica alla dar al
Madhaba, il pa:lazzo di 'Abd al- ' Aziz b. Marwan, il quale non era un 
ulllpaAlloullvlV, ma un emiro, un govematore d' Egitto; b) dal fatto ehe fino a1 
periode abbaside non sembra esserei stata a al-Fustat una da,. a/-imllra propriamcme 
detta COOle sede deI govern066 . Una eonnes'sione tra (TOvernalo re d Eg itto 

61 Per craKEAAa/craKEAAlOv = treasury, cfr. The Oxford DictionQl)1 of Byzantiwn, Oxford 
1991, s. v. Sakellion, III 1829- 1 S30. 

62 L. Golvin, Essai sllr/ 'archilecture religieuse musulmane, I, Generalites, Paris 1970, 40, 
indica per questa costruzione una data contemporanea ai lavori di rifacimento della moschea, 
dei 7 1 11712; 10 stesso L. Golvin , ap. eil., 253, indica IUIHIvia uli . datazionc nl 99 d 11' Egira 
(7 1717 18). Per lll1il dalazionc al 71 517 1 (j cf r, unche L. F-hlUlccoeur. G. Wiel, Le.I' mosquce.\· du 

aire Paris 1932- 1934, I 200. In genende per il bail {1 [ ' lIItU delta 11l0S hea di ' Amr cfr. anchc 
Mahmud Ahmad, La Musquee de f\mr Ibn a/- 'As, CI Fustat, Le Caire 1939, 16- 17. 

63 Per la allribuzione de i bait al-mal di Da n1asco a al-Walid (70 - 7 15) cfr. Monneret de 
Villard, Archl'ologia islamica 231, e Creswc lL Muslim Ardti/cclllre2, 1. I 179. 

64 Che eon la menzione dell 'a~.llpaAf.\O\lpVlV ci si possa non sempre riferire all 'emiro dei 
credcnti come per~ona fisic a, ma pi ll genericament all'au(ori til, in un sen 0 e he puo essere in
tercambiabile con que llo di oTj/l6cY\ov , semb.ra ri s lIlLore da P.Lond. IV 1352 e P.Lond. IV 1434. 
77: la st sn reqlli sition - anche se in ann i div rsi - cli 70 Ktll-llOlCl per i mU!'iuJmani (I 'Eg itto e 
effcllu3la in P .Lond. IV 1352.4 . MY<fl E1tl1:nyi)S] / 'tO\l cX/lIPIXAf.\OU!IVIV, in P.Lond. IV 1434. 
77 Mo)y((~ ) e.1tI"\~yi) (;;) ''WI.) Ölw o(oIO\l). 

65 Stessa d nomi n:Jzion (dilr (/li/ f r 1I1-lIl lilllinin) n 'lla parle araba di P.Lolld . IV I 62 e 
1378. 

66 Kubiak, AI·Fustat 129. 
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(<JUIlßOUAO~) e aUAll 'tOD alllpaAlloullVtv sembra risultare anche da E.8. Una corri
spondenza aUAll 'tOD alltpaAlloUIlVtV = dar al-MadMba = palazzo dei governatore, si 
accorda be ne con le testimonianze arabe medievali: nella dar al-Madhaba, fatta 
costruire da 'Abd al-'Azlz b. Marwan e utilizzata dai governatori successivi67 , 
soggiorno Marwan 11 -l'ullimo califfo omayyad - fino all'arriv · dei slIoi nemici 
nel750 quando egli incendio il palazzo cfr. Creswell, Muslim Architectw·e2 , 1. II 
653. Dopo la sua sconfitta una dar al-imara fu costruita da ~ali~ b. 'All al-Hasimi al 
suo arrivo in Egitto, cfr. S. Denoix, Decrire le Ca ire. Fus.ta.r-Mi~r d'apres Ibn 
Duqmaq et Maqrfzf, Le Caire 1992, 115. Il soggiorno di Marwan nella dar al
Madhaba ha sense se non esisteva una aUAll 'tOD alllpaAlloullVtv distinta dal palazzo 
fatto costruire da 'Abd al-'Aziz; d'altra parte la costruzione di una dar al-imara da 
parte di Salih b. 'Ali al-HäY.im7 si rende neces aria se quello che era ~aalo bruciato era 
iJ vecchi~ palazzo deI governo. Per una p s ibile collocazione deI bait ctl-mftl nella 
dar al-imara cfr. Faleh Hussein, Das Steuersystem in Ägypten von der arabischen Er
oberung bis zur Machtergreifung der ,!,uluniden 19-254/639-868 mit besonderer Be
rücksichtigung der Papyrus urkunden, Frankfurt 1982 (Heidelberger Orientalistische 
Studien 3),150-151 68. 

G. Fortezza di BaßuArov 

Attestazioni 
1. P.Lond. IV 1433. 18, 277 (4 XOtaK ind. 5 = 30. 11. 706): registrazione di 1 2/3 

VOllt<Jlla'ta per uno 0 due Epya'tat per un mese. La registrazione di I. 18, 
ov(ollan) IlE(pOU~) Epy(a'tou) a, farebbe pensare a un solo operaio, diviso in parti 
uguali - cis cuns per una pesa di 1/2 1/3 VOIlt<Jlla - tra la KrollT] di Afrodito e la 
localita di nO.K(X1)Vt~ . La registrazione di I. 277, ov(ollan) Epy(awu) a invece fa 
pensare piuttosto a un operaio intero per la singola unita contributiva. Questa se
conda soluzione si adatterebbe meglio anche all'entita della spesa, mentre una 
spesa mensile di 1 2/3 VOlll<Jlla'ta per un solo Epya'tT]~ avrebbe un unico parallelo 
in P.Lond. IV L508 (E.9). Il IlE( pou~) di 1. 18 sarebbe allora una imprecisione 
dello scriba, e si tratterebbe di due Epya'tat. Della requisizione si occupa il 
vau'tT]~ fIatrov, di Anteopoli. 

Cronologia 
I lavori sono attestati nel 706 (n. 1). 

Soprintendenti 
Non ci sono informazioni sui soprintendenti dei lavori. 

Requisizioni 
Operai: n. l. 

67 Prima delIa costmzione delIa dar al-Madhaba i governatori risiedevano invece nella dar 
al-Raml, cfr. S. Denoix, Decrire le Caire. Fustiit-Misr d'apres Ibn Duqmaq ef Maqrfzf, Le 
Caire 1992, 107. . , . 

68 Da citare a queste proposito anche il caso deI bai! al-mal di al-KOfa, con sede in un qasr 
costruito accanto aHa moschea come sede deI governatore, cfr. Monneret de Villard, Archeo
logia islamica 97, CreswelI, Muslim Architecture2 , 1. 126. 
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Annotazioni 
- Si tratta di lavori all'interno della fortezza, cfr. P.Lond. IV 1433.277: A(O)y(q:» 

K'HSO(J-lEVOtl) EV't(OC;) Kacr'tpOtl BaßtlA(rovOC;). A un edificio all'interno della fortezza 
si deve riferire anche 1. 18: A(O)y(q:» K'ttcrJ-l(a"tOC;) KacrtpOtl BaßtlA(rovOC;). H. I. Bell, 
P.Lond. IV 1433. 18 n., pensa alla costruzione dei gran ai di al-Fus~ä~, ma vedi piu 
avanti H. 

- Per la fortezza di BaßtlAffiv in generale cfr. Kubiak, Al-Fustat SO-57 e 106-
108. Per la storia e per la struttura della fOltezza cfr. anche U. Monneret de Villard, 
Sul castrum romano di Babilonia d'Egitto, Aegyptus 51 (1924) 174-182, e da ultimo 
P. Sheehan, The Roman Fortress of Babyion in Old Cairo, in D. M. Bailey, Archaeo
logical Research in Roman Egypt. The Proceedings ofthe Seventeenth Classical Col
loquium of the Department of Greek and Roman Antiquities, British Museum, held on 
1-4 December, 1993 (JRA Supp1. 19), Ann Arbor 1996, 95-97, con ulteriore biblio
grafia. 

H. Granai di BaßtlAffiv/al-Fus~ä.t69 

Attestazioni 
1. SPP VIII 1345 (= APEL IV 286) (<I>aroqn ind. 5 = 28.9.-27. 10.70670): 
riccvlIla per il grano dell' EJ-lßoA.11. rilasciata da 0J-lap tl1.0C; Aßt11:, soprinten
denLe dei Ka9oA,lIc& öppta di BaßuA(l>v. 
2. P.Lond. IV 1386 (c. 708-9, cfr. Cadell, Jf.urrah ben Sharik ISO): lettera. Si parIa 

deI vauAov per l'invio di crt'toKpt9ov (cfr. P.Ross. Georg. IV p. 42) dell'EJ-lßoA:tl 
ai gran ai di BaßtlAffiv. 

3. P.Lond. IV 1335 (l MEcrOpTj ind. 8 = 25. 7. 709, cfr. Cadell, Jf.urrah ben Sharik 
142): ordine di inviare grano ai gran ai di BaßtlAffiv per il rizq dei Muhfljirun di al
Fustät. 

4. P.L~nd. IV 1407 (l MEcrOpTj ind. 8 = 25. 7. 709, cfr. Cadell, Jf.urrah ben Sharik 
142): Ev'taywv per il grano per il rizq dei Muhfljirun di al-Fustät, da inviare ai 
gran ai di BaßtlAffiv. . . 

5. P.Lond. IV 1387 + P.Ross. Georg. IV 10 + P.Bero1. inv. 2503971 (6 Tußt ind. 8 = 
1. 1. 710): lettera. Si parIa deI vauAov per ]'invio di crt'toKpt9ov dell'EJ-lßoATj ai 
granai di BaßtlAffiv. 

6. P.Lond. IV 1379 (l nauvt ind. 9 = 26.5.710, cfr. Cadell, ~urrah ben Sharik 148): 
ordine per il pagamento di 6 vOJ-ltcrJ-la'ta per la oaTCavll di 3 aJ-laAt'tat per due 
mesi, impiegati per Ia costruzione di un granaio a aI-Fustät destinato alle imposte 
deI basso Egitto. La oaTCavll mensile di ogni aJ-laAl't~C;' costa 1 vOJ-ltcrJ-la. Per 

69 Granai di altre 10calita sono attestati in altri documenti: SPP III 432 (VII: per la proba
bile datazione di questo documento al periodo arabo cfr. K. A. Worp, P. Wisc. I 11: the Dath 
Formula, ZPE 45 [1982] 224-226), P.Ross. Georg. V 68 (VIINIII), P.Ross. Georg. V 46 
(VIII), SPP VIII 1140 = BGU II 688, SPP VIII 1141 = BGU II 689, SPP VIII 1142-1146 = 
BGU II 683-687, SPP VIII 1147 = BGU II 690 A, SPP VIII 1151 = BGU II 695 (tutti dei pe
riodo arab ). 

70 Wcssely dala a erroneamcntc il documento al 707. 
71 Edi lO in R. PinwlIdi, P. J. Sijpest ijn. resll deli 'VIII sec. d.C. provenienti da Aphrodito, 

ZPE 85 (1991) 296-297. 
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questi persanaggi e per la 10ro Öanuvll cfr. Marelli, Olio 109-113. 'E1ttKEtIlEVOl 
dei lavori sana Louqnav ß. AEtav e LCOpaEty ß. 0Elltll. 

7. P.Rass. Georg. IV 11 (19 I1auvL ind. 9 = 13. 6. 710, cfr. Cadell, ~urrah ben Sharik 
149): lettera. A 1. 8 s. si paria di inviare il grana delI' EIlßoA"l per i granai di Ba
ßUAroV. 

8. P.Land. IV 1370 + P.Ross. Georg. IV 12 (7 'A8up ind. 9 = 3.11. 710, cfr. Cadell, 
~urrah ben Sharik 149): ordine di inviare ai granai, certamente di BaßuArov, gli 
arretrati deI grano dell'EIlßoAll. 

9. P.Land. IV 1404 (e. 708-71372): lettera. La ÖWtKTJO'lC; e in arretrato con il granD 
per il rizq dei Muhfijirun, ehe doveva essere consegnato nei gran ai di BaßuArov. 

10. PERF 578 7 (= P.Vindob. G 39740, di prossima pubblicazione eome CPR XIX 
26) (2 'A8up ind. 2 = 29. 10.71807337): EV't:uyWV per il pagamento di arretrati. 
Per il grana dell' Eil ßOAll la quantita gia pagata e indicata come "dal canto dei 
granai' , probabilmente di BaßnArov. 

1l. SPP VJII 1083 7 (721/722 ?73): EV't:uywv per ]'orzo dell'EIlßaAll. I gran ai men
zianati a 1. 4 devono essere quelli di BaßuArov. 

12. SPP VIII 1195 (72574): EV't:uywV. Per I'EIlßOAll dei granai di Baj3uArov sono ri
chiesti grana, orzo e legumi. 

13. P.Land. IV 1427 (732/733 ?75): registro fiscale. Per le quantita di grano per 
I'EIlßOAll (11. 5, 19,21,23) sono indicate le quote da inviare ai granai, certamente 
di BaßuArov, cfr. H. I. Bell, P.Land. IV 1419 introd. p. 174. 

14. P.Lond. IV 1428 (732/733 7): registro fiseale. Per le quantita di grano per 
I' Eil ßOAll sano indieate le quote da inviare ai granai (11. 21, 22), certamente di Ba
ßUArov, cfr. H. I. Bell, P.Land. IV 14J 9 introd. p. 174. 

15. P.Land. IV 1479 (732/733 ?76): registro fiscale. Per le quantita di grano per 
I' EIlßOAll sona indicate le quote da inviare ai granai, certamente di BaßuArov, cfr. 
H. I. Bell, P.Lond. IV 1419 introd. p. 174. 

16. P.Land. IV 1415 verso (VIII): conto di grano per I'EIlßOAll. Nel tatale di 1. 17 e 
indicata la quantita eonsegnata ai granai di BaßuArov. 

17. P.Lond. IV 1426 + 142977 (VIII): registro fiscale. Nelle registrazioni di P.Lond. 
IV 1426. 16 SS., 1429. 10, 11,21,22, so no indicate Ie quote deI grano deIl'EIlßOAll 

72 Il papiro sara da eolloeare nell'areo di tempo eoperto dalle altre !ettere deIl'arehivio di 
Afrodito. 

73 GJi anni 721/722 sono, in eonsiderazione della datazione di Räsid b. Ijälid, efr. K. A. 
Worp, Studien zu spätgriechischen, koptischen und arabischen Papyri, BSAC 26 (1984) 100, Ja 
eolloeazione piu probabilc per 10 indi7.i n 5. 

74 Per la datazionc crr. Worp. SlIItliel/ (n. 73) JOD. 
75 Per Ja datllzione c\i P.Land. IV 1427 e 1428 cfr. K. Morimoto, The Fiscal Administration 

0/ Egypt in/he Early lslamic Period, Kyoto 1981, 273 s. n. 55. Allo stesso anno 0 in anni vicini 
saranno da eolloeare anehe P.Lond. IV [426 e L429. 

76 Se Ja datazione proposta da Morimoto, Administration (n. 75) 273 s. n. 55, per P.Lond. 
IV 1427 e 1428 e da aeeettare, essa e da estendere anehe a P.Lond. IV 1479, datato alla stessa 
indizione 1. 

77 Per iJ rieongiungimento dei due papiri efr. H. I. Bell, P.Lond. IV, Addenda et cO/Ti
genda, p. VII. 
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da inviare ai granai, certamente di BaßuAwv, cfr. H. I. Bell, P.Lond. IV 1419 in
trod. p. 174. 

18. P.Lond. IV 1442 D (VIII): conto di grane per l'E~ßOAf]. A 1. 50 e indicata la quan
tita versata ai granai di BaßuAwv. 

19. P.Wessely Prag. Inv. Gr. I 5 a_c78 (VIII): registro fiscale. Per alcune quantita di 
grano so no indicate le quote destinate ai granai, certamente di BaßuAwv, cfr. 
P.Lond. IV 1426-1429. 

Cronologia 
I lavori so no attestati nel 710 (n. 6). 

Soprintendenti 
Sufyän b. ~ayyän e Surai~ b. Tamln (n. 6). Il padre deI secondo E7ttKEi~EVOC; ha 10 

stesso norne deI padre dello Yazid che soprintende ai lavori deHa moschea di Da
masco; ma e troppo poco per supporre un rap porto di parentela tra i due btlKti~EVOt. 

Requisizioni 
Denaro: n. 6 (per oanavll di a~aAt1:at) . 

Annotazioni 
- I gran ai sono da intendere genericamente come magazzini per cereali e simili 

(nn. 2 e 5: o"t"toKpt80v; n. 11: orzo; n. 12: grano, orzo e legumi). 
- I gran ai funzionano co me punto di raccolta e di immagazzinamento, ma anche 

come punto di distribuzione per il rizq ai musulmani (n. 9). 
- Lavori di costruzione sono attestati solo nel n. 6. H. 1. Bell, P.Lond. IV 1378 

introd. e P.Lond. IV 1433. 18 n., pensa a un uso indifferenziato di <I>ocrcra1:ov e Ba
ßUAWV, e identifica il granaio di n. 6 con l'edificio in costruzione di P.Lond. IV 1433. 
18,277 (G.I). Se l'uso indifferenziato di <I>ocrcra·wv e BaßuAwv risulta dai documenti 
connessi con la aUAl] 1:0U a~tpaA~oU~VtV di al-Fustät79, una confusione tra il Kacr-
1:pOV di BaßuAwv e al-Fus~ä~ e piu difficile da accettare. Soprattutto se si considera 
che in P.Lond. IV 1433. 277 - di 3 anni e mezzo anteriore aHa costruzione deI gra
naio di n. 6 - e detto chiaramente che i lavori sono all'interno deHa fortezza, che per 
il reste non e mai nominata altrove cosl esplicitamente nei papiri di Afrodito. Per una 
contrapposizione tra il Kacr1:pOV di BaßUA(OV e al-Fus~ä~, cfr. P. Casanova, Les noms 
coptes du Caire et localites voisines, BIFAO 1 (1901) 148-149 e 184. In effetti n. 6 e 
l'unico documento nel quale si paria di granaio di al-Fustät, mentre in tutti gli altri 
casi si parla di granai di BaßuAwv. Ancora, nel n. 6 si parla cti granaio, al singolare -
a differenza dei plurale usato negli altri casi - e si deve far riferimento a una costru
zione ben precisa. Si tratta evidentemente di strutture differenti: agli oppta di Ba
ßUAWV, che esistono gia prima deI 710, viene inviato il grano di Afrodito e di altre 10-
calita dell'alto Egitto; il granaio in costruzione nel 710 a al-Fus~ä~ invece e destinato 

78 Di prossi Illil pli bblicazione. 
79 Vedi sopra E. J. .3, E.9 e E.5, E.6, e H. 1. Bell, P.Lond. IV 1378 introd. efr. anche A. J. 

Butler, Baby/on 0/ Egypt. A Sludy in the History o/O/d Cairo, Oxford 1914,28-31 (riedito in 
appendice a A. 1. Butler, The Arab Conquest 0/ Egypt and the Last Thirty Years 0/ the Roman 
Dominion, Oxford 1902,2" ed. 1978). 
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alle imposte deI basso Egitto80. Il nuovo granaio doveva essere situato a Nord deI 
ponte di barehe ehe dalla porta oeeidentale della fortezza e attraverso l'isola di el
Röda eollegava Ie due rive deI Nilo eostituendo eosi un ostaeolo aHa navigazione, e 
eio~ effettivamente sul sito di al-Fustät. I veeehi öppux di BaßuAmv dovevano inveee 
trovarsi a Sud deI ponte, in posizion~ piu eomoda per la navigazione dall'alto Egitto. 
Per questo ponte ehe divideva in due il porto di al-Fustät/BaßuAmv e per i diversi 
punti di attraeeo a seeonda delle provenienze delle im'bareazioni, cfr. Kubiak, Al
Fustat 115, 118 e 165 n. 34. In generale per gli öppta di BaßuAmv e al-Fus~ä~ efr. A. 
Grohmann, APEL IV 286. 3 n. 

Papyrussammlung der Österreicbischen Nationalbibliothek 
Josefsplatz 1 
A-1015 Wien 

Federico Morelli 

80 Per la divisione tra alto e basso Egitto nel periodo ru'abo cfr. A. Grohmann, Studien zur 
historischen Geographie und Verwaltung des frühmittelalterlichen Ägypten, Wien 1959, 22-
33; in particolare per la posizione della linea di demarcazione nei pressi di BaßuAmv, pp. 24b-
25a. 
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